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I. QISQACHA MAʼLUMOT 
 
Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy saylov komissiyasining (MSK) taklifiga binoan, 2023-yil 17 va 18-
may kunlari DIIHB mandatiga muvofiq oʻtkazilgan Ehtiyojlarni baholash missiyasi tavsiyalariga 
muvofiq, 2023-yil 9-iyuldagi muddatidan ilgari prezidentlik saylovi jarayonini kuzatish uchun 
YXHTning Demokratik institutlar va inson huquqlari boʻyicha byurosi (DIIHB) oʻzining Saylovni 
kuzatish missiyasini (SKM) yubordi. DIIHB SKM saylov jarayonining YXHT majburiyatlari, 
demokratik saylovlar boʻyicha boshqa xalqaro majburiyatlar va standartlar, shuningdek, milliy 
qonunchilikka muvofiqligini aniqlash maqsadida oʻtkazildi. 
 
SKM tomonidan 2023-yil 10-iyul kuni eʼlon qilingan Dastlabki natijalar va xulosalar toʻgʻrisidagi 
bayonotida “9-iyul kungi muddatidan ilgari prezidentlik sayloviga texnik jihatdan puxta tayyorgarlik 
koʻrilgan, ammo bu saylov haqiqiy raqobat boʻlmagan siyosiy muhitda boʻlib oʻtdi,” deya xulosa 
qilingan. Amalga oshirilayotgan islohotlarda DIIHBning avvalgi tavsiyalariga muvofiq baʼzi ijobiy 
oʻzgarishlar kuzatildi, biroq demokratik saylovlarni oʻtkazish uchun mustahkam huquqiy asos yaratish 
uchun jiddiy oʻzgarishlar talab etiladi. Markaziy saylov komissiyasi (MSK) jarayonning oshkoraligini 
oshirish boʻyicha tegishli chora-tadbirlar koʻrgan holda, oʻz vakolatlarini samarali amalga oshirdi, 
shunga qaramay, jarayonda quyi boʻgʻin komissiyalarining mustaqilligini ham taʼminlash zarur. Asosiy 
erkinliklar va saylanish huquqi cheklanganligicha qolayotgan muhitda, roʻyxatga olingan nomzodlar 
saylovoldi kampaniyasini erkin olib borishlari mumkin edi. Ancha osoyishta oʻtgan saylovoldi 
kampaniyasi tadbirlarida saylovchilar va nomzodlar orasida ahamiyatli oʻzaro hamkorlik yetishmadi, 
nomzodlar muqobil siyosiy qarashlarni gapirishdan tiyildi, ijtimoiy chora-tadbirlar va yangi loyihalar 
joriy etilishi esa, amaldagi prezidentga ancha ustunlik berishi bilan birga partiya va davlat oʻrtasidagi 
chegarani yoʻqqa chiqardi. Muayyan cheklovlarni olib tashlash va fuqarolik jamiyatining saylov 
jarayonlarida toʻliq ishtirok etishini taʼminlash uchun kelajakda muayyan islohotlar talab etiladi. 
Onlayn OAVda ijtimoiy masalalar muayyan darajada muhokama qilingan boʻlsa-da, cheklovchi 
huquqiy qoidalar va ommaviy axborot vositalari tahririyatining mustaqilligiga aralashuvlar tahliliy 
materiallarning yoʻqligiga sabab boʻldi va saylovchilarning ongli tanlov qilish salohiyatiga salbiy taʼsir 
qildi. Saylov kuni yakunlari tinch oʻtdi, ammo jiddiy qonunbuzarliklarga yoʻl qoʻyildi, ovoz berish, 
ovozlarni sanash va yakuniy natijalarni jadvallarga kiritish jarayonlarida, aksar hollarda, muhim 
kafolatlarga rioya qilinmadi, bu jarayonning yaxlitligiga shubha uygʻotdi. 
 
2023-yil 8-mayda Prezident Shavkat Mirziyoyev turli huquq va erkinliklarni mustahkamlash va ayrim 
takomillashtirishlarni taʼminlash maqsadida, keng targʻib qilingan konstitutsiyaviy islohotlar 
jarayonidan soʻng muddatidan ilgari prezidentlik saylovini 2023-yil 9-iyulga belgiladi. Uyushmalar, 
yigʻilishlar erkinligi va fikrni ifoda etishning asosiy erkinliklari qonun hujjatlarida va amalda haddan 
tashqari cheklanganligicha qolmoqda. Partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazish uchun qoʻyilgan murakkab 
talablar siyosiy muhitning plyuralistik xususiyatini cheklashda davom etmoqda. Roʻyxatga olingan 
barcha siyosiy partiyalar va ularning nomzodlari Prezident siyosatini maʼqulladilar. 
 
Konstitutsiya qayta koʻrib chiqilgan holda, huquqiy baza ancha isloh qilindi va bu jarayonda DIIHBning 
avvalgi tavsiyalari hisobga olingan. Biroq DIIHBning demokratik jarayon uchun muhim ahamiyatga 
ega bir qancha uzoq yillik tavsiyalari hisobga olinmadi va asosiy erkinliklar, saylanish huquqi, 
saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirishning muqobil manbalari imkoniyatlari, fuqarolar saylovini 
kuzatish va siyosiy partiyalarni roʻyxatga olish boʻyicha qatʼiy talab va cheklovlar saqlanib qolmoqda. 

 
1 Ushbu hisobotning faqat ingliz tilidagi nusxasi rasmiy hujjat hisoblanadi. Hujjatning norasmiy tarjimalari bilan 

mahalliy tillarida tanishish mumkin. 
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Umuman olganda esa, amaldagi qonunchilik demokratik saylovlarni oʻtkazish uchun mustahkam 
huquqiy mexanizmni taʼminlay olmaydi. 
 
Saylov maʼmuriyati, saylov uchun belgilangan vaqt qisqa ekanligiga qaramay, texnik tayyorgarlikni 
samarali olib bordi va qonunda belgilangan barcha muddatlarga rioya qildi. Markaziy saylov 
komissiyasi muntazam tarzda yigʻilishlar oʻtkazib, bu saylov jarayonlardagi saylovga oid nizolar haqida 
ayrim maʼlumotlarni eʼlon qildi va bu saylov jarayonining shaffofligini taʼminlashga xizmat qildi. 
Oʻquv mashgʻulotlari axborotga boy va interaktiv tarzda tashkil qilinganligiga qaramay, ovozlarni 
sanab chiqishda ilgari kuzatilgan qonunbuzarliklar, saylov qutilarini ochishdan oldingi muhim 
kafolatlar va tegishli qonuniy talablarga yetarli darajada eʼtibor qaratmadilar. DIIHBning uzoq yillik 
tavsiyasiga qaramay, saylov jarayonining turli jabhalarida quyi bo‘g‘in saylov boshqaruvining 
mustaqilligi va betarafligiga davlat va mahalliy hokimiyat organlari bilan chambarchas bog‘langan 
mahalla qo‘mitalarining saylovchilarga boʻlgan taʼsiri salbiy ta’sir ko‘rsatdi. 
 
Yakuniy saylovchilar roʻyxatiga 19,5 million nafar saylovchi kiritilgan. Oxirgi konstitutsiyaviy 
oʻzgarishlar xalqaro standartlar va DIIHBning oldingi tavsiyalariga muvofiq, muomalaga layoqatsiz 
deb topilgan shaxslarning saylov huquqlariga qoʻyilgan umumiy cheklovni olib tashlaganligi ijobiy 
jihat sifatida baholanishi mumkin. Qonunchilikda ovoz berishning bir qancha muqobil usullari, 
jumladan, muddatidan oldin ovoz berish, shuningdek, saylovchilarni saylov kuni saylovchilarning 
qo‘shimcha ro‘yxatlariga qo‘shish imkonini beradi, bu tartibni noto‘g‘ri qo‘llash, jumladan, bir necha 
marta ovoz bermaslik uchun yetarlicha kafolatlarni ta’minlanmaydi. DIIHB SKMning baʼzi 
suhbatdoshlari, jumladan, saylov maʼmuriyati aʼzolari, bu saylovchilar roʻyxatlarining toʻgʻriligiga 
taʼsir qilishidan xavotirlarini bildirdilar. Saylovchilar saylov oldidan qonun hujjatlariga muvofiq 
tuzatishlar, qoʻshimchalar va chiqarib tashlangan tartiblar to‘g‘risida so‘rab murojaat qilish 
imkoniyatiga ega bo‘ldilar. 
 
Qonunchilikda partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazish uchun baʼzi ogʻir talablar va roʻyxatga olishni rad etish 
yoki faoliyatni toʻxtatib turish uchun keng huquqiy asoslar saqlanib qolgan. Saylovda qatnashish 
huquqiga oid ushbu cheklovlar va boshqa cheklovlar xalqaro standartlar va YXHT majburiyatlariga zid 
boʻlib, nomzodlarni roʻyxatga olish jarayonining inklyuzivligiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. Bu saylovda 
prezidentlikka toʻrt nafar nomzod ishtirok etdi va ulardan biri amaldagi prezident edi. Bitta nomzod 
ayol kishi edi. 
 
Prezidentlik saylovi sezilarli darajada osoyishta va haqiqiy siyosiy muqobil holat kuzatilmagan siyosiy 
muhitda boʻlib oʻtdi. Roʻyxatga olingan barcha nomzodlar saylovoldi kampaniyalarini erkin oʻtkazish 
imkoniyatiga ega boʻlishlari barobarida, saylovoldi targʻibot-tashviqot materiallarini tayyorlash va 
tarqatish, tadbirlarni tashkil etish hamda davlat mablagʻlaridan foydalanishda teng huquqqa ega 
boʻldilar. Saylovoldi kampaniyasi osoyishta oʻtib, kuzatilgan tadbirlarda koʻpincha davlat xizmatchilari 
ish vaqtida qatnashdilar, koʻrinishidan, bu tadbirlar oldindan uyushtirilgandek tuyuldi. Saylovoldi 
kampaniyasi toʻgʻrisidagi tartib-qoidalar maʼmuriy resurslardan noqonuniy foydalanish va kampaniya 
davomida davlat mansabdor shaxslarining ishtirok etishiga qarshi baʼzi taqiqlarni oʻz ichiga oladi, biroq 
davlat va mahalliy hukumat organlarining mansabdor shaxslari oʻz mansablarini suiisteʼmol qilishiga 
yoʻl qoʻymaslik uchun samarali kafolatlar mavjud emas. Saylovoldi kampaniyasi davomida Prezident 
farmonlari bilan hujjatlashtirilgan ijtimoiy chora-tadbirlarni joriy etish, yangi loyihalar va ijtimoiy 
nafaqa rejalarini eʼlon qilish joriy Prezident vakolatining ortiqcha ustunligini taʼminladi va YXHT 
majburiyatlariga zid boʻlgan davlat va partiya oʻrtasidagi farqni yoʻqqa chiqardi. 
 
2016-yildan boshlab xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi faolligini oshirishga qaratilgan 
islohotlar amalga oshirilganligi tufayli hozirda amaldagi parlamentda faoliyat yuritayotgan xotin-qizlar 
salmogʻi ancha ortdi. Biroq siyosiy hayotda xotin-qizlarning ishtiroki nisbatan ancha kam va gender 
stereotiplari saqlanib qolmoqda. Ayni paytda ayollar parlamentdagi barcha o‘rinlarning atigi 31 foizini 
tshkil qiladi, Vazirlar Mahkamasining 27 a’zosidan 1 nafari va Sudyalar oliy kengashining 12 a’zosidan 
3 nafari ham xotin qizlardir. Viloyat hokimlarining hammasi erkaklardir. Umuman olganda, xotin-qizlar 
saylovni oʻtkazish jarayonida yaxshi ishtirok etishdi, biroq saylov boshqaruvining yuqori boʻgʻinlarida 
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va rahbarlik lavozimlarida ularning vakilligi maqtanarli emas. Baʼzi hollarda gender masalalari tilga 
olingan va muhokama qilingan boʻlsa-da, bu mavzu saylovoldi kampaniyasida muhim oʻrin tutmagan. 
Gender masalalari vaqti-vaqti bilan muhokama qilingan boʻlsa-da, bu mavzu saylovoldi kampaniyasi 
nutqida muhim oʻrin tutmadi. Prezidentlikka nomzod ayolni hisobga olmaganda, xotin-qizlar saylovoldi 
kampaniyasida unchalik koʻzga tashlanmadi. 
 
Saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish faqat davlat byudjetidan ajratiladi va xalqaro tajribaga zid 
ravishda, saylovoldi kampaniyasi uchun muqobil manbalardan foydalanish taqiqlanadi. DIIHBning 
avvalgi tavsiyasiga muvofiq, 2021-yildan boshlab qonunchilik MSKga  saylovoldi kampaniyalari 
mablagʻlari boʻyicha oraliq va yakuniy hisobotlarni taqdim etishni talab qiladi. MSK maʼlumotlariga 
koʻra, toʻrtala partiya ham saylovoldi kampaniyasi boʻyicha oraliq hisobotlarni qonuniy muddatlarda 
taqdim etgan, ulardan ikkitasi hisobotlarini belgilangan muddatlargacha oʻz veb-saytlarida eʼlon 
qilganligi esa, quvonarli holat. Umuman olganda, bunday moliyalashtirishda puxta hamda oʻz vaqtidagi 
nazoratning yoʻqligi va ehtimoliy huquqbuzarliklar uchun jazo choralarining mavjud emasligi 
saylovoldi kampaniyalarini moliyalashtirish samaradorligi va oshkoraligiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. 
 
Tuhmat, yolg‘on ma’lumotlar va ekstremizm bilan bog‘liq huquqiy qoidalar xalqaro standartlarga zid 
bo‘lib, ushbu qoidalar asosida hibsga olish, qamoq va jumladan, ijtimoiy tarmoqlardan foydalanganlik 
uchun ham javobgarlikka tortish holatlari amalda so‘z erkinligini cheklaydi. Internetda ijtimoiy 
masalalarni muhokama qilish uchun muayyan platformalar faoliyat yuritayotgan boʻlsa-da, OAV 
tahririyatining mustaqilligiga aralashish va oʻzini-oʻzi senzura qilish hukumatni tanqid qilishga 
toʻsqinlik qilmoqda. Davlat ommaviy axborot vositalari qonun hujjatlariga muvofiq bepul efir vaqti va 
nashr uchun sahifa ajratdi. Saylovoldi kampaniyalarida partiyalarning oʻz matbuot xizmatlari faoliyati 
sust boʻlishi barobarida, amaldagi prezident yangiliklarda nomutanosib ravishda koʻproq yoritildi 
hamda bu uning ortiqcha ustunligini taʼminladi. Umuman olganda, tijorat telekanallarida va internet 
OAVda saylovoldi kampaniyasi yoritilmaganligi sababli, ommaviy axborot vositalari siyosiy 
muqobillar haqida tanqidiy ommaviy munozaraga yordam bermadi, bu esa saylovchilarning ongli 
tanlov qilish salohiyatiga salbiy taʼsir qildi. 
 
Qonun shikoyatlar va murojaatlar boʻyicha barcha manfaatdor tomonlarga keng huquqiy maqom beradi 
va nizolarni oqilona muddatlarda hal qilishni kafolatlaydi. Prokuratura va Ichki ishlar vazirligi 
maʼlumotlariga koʻra, saylov bilan bogʻliq hech qanday huquqbuzarliklar aniqlanmagan. Oliy sudga 
bitta shikoyat kelib tushdi, u rad etildi, ammo tafsilotlari oshkor etilmadi. 11 iyul kuni MSK tomonidan 
231 ta murojaat va shikoyat kelib tushgani haqida xabar berilgan. Bu shikoyatlarning 128 tasi saylov 
jarayonlari xususan, saylov uchastkalari xodimlari tarkibi, faoliyati, joylashuvi bilan bogʻliq boʻlib, 
aksariyati texnik sabablarga koʻra rad etilgan. Umuman olganda, shikoyat va murojaatlarni saylov 
komissiyasi tomonidan koʻrib chiqilishi shaffoflikni toʻliq taʼminlamaydi, chunki avvaldan ishlab 
chiqilgan qarorlar boʻyicha chora koʻrish bilan cheklanib, shikoyatlar ommaviy tarzda eshitilmaydi. 
Soʻnggi paytlarda koʻrilgan ayrim qonunchilik va amaliy choralarga qaramay, sud hokimiyati 
mustaqilligiga yetarlicha kafolatlar berilmayapti va DIIHBning baʼzi suhbatdoshlari fikricha, saylovga 
oid qoʻzgʻatilgan sud ishlarning kamligi jamoatchilikning sud tizimiga ishonchi yoʻqligidan dalolat 
beradi. 
 
Qonunda xalqaro tashkilotlar, siyosiy partiyalar, mahalla qoʻmitalari va ommaviy axborot vositalari 
vakillari saylovni kuzatishlari mumkinligi belgilangan. DIIHBning uzoq yillik tavsiyalariga qaramay 
va YXHT majburiyatlariga zid ravishda, qonunchilikda saylovni fuqaro sifatida kuzatish uchun tartib-
qoidalar mavjud emas. MSK 797 nafar xalqaro kuzatuvchini roʻyxatga oldi. Okrug saylov komissiyalari 
(OSK) tomonidan siyosiy partiyalar va mahallalardan 53 677 nafar kuzatuvchi akkreditatsiya qilingan. 
Roʻyxatga olingan kuzatuvchilar jarayonning barcha bosqichlarini kuzatish huquqiga ega. 
Qonunchilikda soʻnggi paytlarda amalga oshirilgan baʼzi ijobiy saʼy-harakatlariga qaramay, fuqarolik 
jamiyati tashkilotlarini roʻyxatdan oʻtkazish tartib-qoidalari va chet eldan moliyalashtirishdagi 
cheklovlarni fuqarolik jamiyatining rivojlanishi hamda ularning saylov jarayonlarida toʻliq ishtirok 
etishi yoʻlidagi asosiy toʻsiq boʻlmoqda. 
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Saylov kuni osoyishta oʻtdi, biroq DIIHB SKM kuzatuvchilari koʻp sonli saylov uchastkalarida ovoz 
berish jarayonini salbiy baholadilar, kuzatuvlarning 13 foizida ovoz berish jarayonining tashkil qilinishi 
yomon yoki juda yomon ekanligi kuzatildi. Jarayonga kamchiliklar, jiddiy qonunbuzarliklar va 
qoʻshimcha saylovchilar roʻyxatiga tegishli kafolatlarsiz kiritilgan koʻp sonli saylovchilar, tegishli 
shaxsini tasdiqlamasdan yoki boshqalar nomidan ovoz bergan saylovchilar hamda ovoz berish 
maxfiyligiga taʼsir koʻrsatilgan salbiy holatlar kuzatildi. Bundan tashqari, kuzatilgan bir qator USKda 
saylov byulletenlarini toʻplam shaklida qutilarga tashlanish belgilari, shuningdek, saylovchilar 
roʻyxatlarida bir xil koʻrinishdagi imzolar koʻplab kuzatilgani DIIHB SKM tomonidan qayd etilgan. 
Yopilish va ovozlarni sanab chiqish jarayoni, asosan, muhim protsessual xatolar va kamchiliklar hamda 
yarashtirish tartib-qoidalariga e’tibor bermaslik tufayli (kuzatiladigan 87 saylov uchastkasidan 39 
tasida) umuman salbiy deb baholandi. Kuzatilayotgan okrug saylov komissiyalarining aksariyatida 
saylovga yakun yasash jarayoni shaffof emas. Umuman olganda, ovozlarni sanash va natijalarni 
jadvallarga kiritish jarayonlari 1990-yildagi YXHT Kopengagen hujjatining 7.4-bandiga muvofiq 
ovozlar halollik bilan sanab chiqilishi va hisobot berishlarini taʼminlashi borasidagi talablarga zid 
boʻlganligi sababli, kuzatuvchilarda shubha uygʻotdi. Kun davomida DIIHB SKM kuzatuvchilari ovoz 
berishda qatnashgan saylovchilar soni va rasman eʼlon qilingan saylovchilarning dastlabki maʼlumotlari 
oʻrtasidagi tafovutni qayd etdilar 
 
11-iyul kuni MSK Shavkat Mirziyoyevni Prezidentlikka saylash toʻgʻrisida qaror qabul qildi, biroq 
uchastka saylov komissiyalari tomonidan ajratilgan saylov natijalarini eʼlon qilmadi, bu esa 
shaffoflikning muhim kafolatlariga putur yetkazdi. 14-iyul kuni saylangan prezidentning 
inauguratsiyasi bo‘lib o‘tdi.  
 
Ushbu hisobotda O‘zbekistondagi saylovlarni YXHT majburiyatlari hamda demokratik saylovlar 
bo‘yicha boshqa xalqaro majburiyatlar va standartlarga yaqinlashtirishga qaratilgan sa’y-harakatlarni 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha tavsiyalar berilgan. Ustivor tavsiyalar amaldagi qonunchilik bazasi va 
amaliyoti, xususan, fuqarolarning oʻz siyosiy asosiy huquqlarini amalga oshirish salohiyati, saylov 
komissiyalarining mustaqilligi va xolisligi, nomzodlik talablari, ommaviy axborot vositalari erkinligiga 
oid tartib-qoidalariga taalluqlidir. DIIHB hokimiyat organlariga saylov jarayonini takomillashtirish va 
ushbu va avvalgi hisobotlarda keltirilgan tavsiyalarni koʻrib chiqishda yordam berishga tayyor. 
 
 
II. KIRISH VA MINNATDORCHILIK SOʻZLARI 
 
Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy saylov komissiyasining (MSK) taklifiga binoan, 2023-yil 17 va 18-
may kunlari DIIHB mandatiga muvofiq oʻtkazilgan Ehtiyojlarni baholash missiyasi tavsiyalariga 
muvofiq, 2023-yil 9-iyuldagi muddatidan ilgari prezidentlik saylovi jarayonini kuzatish uchun YXHT 
DIIHB oʻzining Saylovni kuzatish missiyasini (SKM) yubordi. Elchi Urshula Gatsek (Urszula Gacek) 
rahbarligidagi DIIHB SKM Toshkent shahrida faoliyat yurituvchi 11 kishilik asosiy guruh va 14 iyun 
kuni butun mamlakat bo‘ylab joylashtirilgan 24 nafar uzoq muddatli kuzatuvchilardan iborat boʻldi. 
Saylov kuni DIIHB SKM 26 mamlakatdan 198 nafar kuzatuvchini saylovlarni kuzatish uchun 
yoʻnaltirdi. Ayollar SKM kuzatuvchilarining 44 foizini tashkil qildi. DIIHB SKM oʻzbekistonda 18 
iyulgacha qoldi.  
 
DIIHB SKM saylov jarayonining YXHT majburiyatlari, demokratik saylovlar boʻyicha boshqa xalqaro 
majburiyatlar va standartlar, shuningdek, milliy qonunchilikka muvofiqligini aniqlash maqsadida 
oʻtkazildi. Ushbu yakuniy hisobot 2023-yil 10-iyul kuni Dastlabki natijalar va xulosalar toʻgʻrisidagi 
bayonotdan keyin eʼlon qilinayotgan hujjatdir2.  
 
DIIHB SKM mamlakat hukumatiga saylovni kuzatishga taklif qilgani uchun hamda Markaziy saylov 
komissiyasi va Tashqi ishlar vazirligiga koʻrsatgan yordami uchun minnatdorchilik bildiradi. Bu 
missiya boshqa davlat institutlari, siyosiy partiyalar hamda fuqarolik jamiyati tashkilotlari, OAV 

 
2  DIIHBning Oʻzbekistondagi avvalgi saylovga aloqador hisobotlariga qarang.  

https://www.osce.org/odihr/elections/uzbekistan
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vakillari va xalqaro hamjamiyat vakillariga bu jarayondagi hamkorligi uchun oʻz minnatdorchiligini 
bildiradi.  
 
 
III. DASTLABKI SHART-SHAROITLAR  VA SIYOSIY JIHATLAR 
 
Oʻzbekistonda prezidentlik boshqaruv tizimi amal qiladi. Prezident ijro etuvchi va qaror qabul qilish 
boʻyicha koʻplab vakolatlarga ega, qonun chiqaruvchi hokimiyatni ham tegishli tarzda Parlament bilan 
birgalikda amalga oshiradi, bu esa, hokimiyatlarning samarali taqsimoti boʻyicha xavotirlarni 
uygʻotadi3.  
 
2023-yil 8-may kuni Prezident Shavkat Mirziyoyev muddatidan ilgari prezidentlik saylovlarini 2023-
yil 9-iyulga belgiladi4. Bu saylovdan oldinroq, 2023-yil 30-aprelda konstitutsiyaviy referendum 
oʻtkazildi va uning asosida oʻzgartirilgan Konstitutsiya qabul qilindi5. Konstitutsiya Oʻzbekistonni 
dunyoviy va ijtimoiy davlat sifatida eʼlon qiladi, prezidentlik muddatini besh yildan yetti yilgacha 
uzaytiradi va amaldagi Prezident uchun muddat chegarasini belgilaydi. Bundan tashqari, 
konstitutsiyaga kiritilgan so‘nggi oʻzgartirishlar prezidentga muddatidan oldin prezidentlik saylovlarini 
o‘tkazish bo‘yicha mutlaq ixtiyoriylik taqdim qildi6. Konstitutsiyaviy islohot jarayoni turli huquq va 
erkinliklarni mustahkamlash, ayrim takomillashuvlarni taʼminlash maqsadida keng targʻib qilindi.7 
Konstitutsiya matnining uchdan ikki qismi qayta koʻrib chiqildi, biroq birlashmalar, 8 yigʻilishlar 

 
3  Prezident bajarilishi majburiy boʻlgan farmon va qarorlar imzolaydi hamda Parlament yuqori palatasi aʼzolarining 

ayrimlarini tayinlaydi, shuningdek, viloyat hokimlari, Bosh prokuror, Sudyalar oliy kengashi aʼzolari, shuningdek, 
Davlat xavfsizlik xizmati va boshqa yuqori mansabdor shaxslarni tayinlashda muhim rol oʻynaydi. Oliy Majlis 
referendumlar oʻtkazishi, byudjetni qabul qilishi mumkin, shuningdek, Prezident taklifiga binoan Bosh vazirni 
saylash uchun masʼuldir. 

4  Avvalgi Konstitutsiyaga koʻra, amaldagi Prezidentning vakolati 2026-yilda tugashi kerak edi. Lekin prezident 
Mirziyoyev yangi Konstitutsiya barcha hokimiyat tarmoqlarini isloh qilish va muvozanatni tiklashini, bu esa yangi 
ijtimoiy, siyosiy va iqtisodiy muammolarni keltirib chiqarishi mumkinligini taʼkidlab, muddatidan ilgari 
prezidentlik saylovlarini oʻtkazishga chaqirdi.  

5 Rasmiy natijalarga koʻra, bu referendumda saylovchilarning 84,5 foizi ishtirok etgan, saylovchilarning 90,2 foizi 
taklif qilingan oʻzgartirishlarni maʼqulladi.  

6  Yevropa Kengashining Qonun orqali demokratiya qurish boʻyicha Yevropa komissiyasi (Venetsiya komissiyasi) 
Ozarbayjon Konstitutsiyasiga kiritilgan oʻzgartirish loyihasi boʻyicha shunday deydi: deydi: “prezidentga 
muddatidan ilgari [prezidentlik] saylov(i)ni tayinlash boʻyicha yagona ixtiyoriy huquqni taqdim qilish “demokratik 
standartlarga mos kelmaydi”, chunki bu “saylovlarni mamlakat rahbariyati uchun plebissitga aylantirishi va 
avtoritar tendentsiyalarga qonuniylikni taʼminlashi mumkin”. 

7  Konstitutsiyaning yangi tahririda ozodlikdan mahrum etilgan shaxslarga nisbatan qoʻshimcha kafolatlar, oʻlim 
jazosini taqiqlash, inson huquqlarini bevosita qoʻllanilganda va unda qarama-qarshilikka duch kelingan taqdirda 
xalqaro shartnomalarning milliy qonunchilikdan ustun boʻlishi taʼminlanadi. Shuningdek, u davlatning barcha 
huquqiy taʼsir choralari mutanosiblik prinsipiga asoslanishi va qonunda nazarda tutilgan qonuniy maqsadlarga 
erishish uchun zarur boʻlishi kerakligini belgilaydi. 

8  Jinoyat va maʼmuriy qonunlar roʻyxatdan oʻtmagan uyushmalar faoliyatini taqiqlaydi va bu jazolanadi. 1999-yilda 
qabul qilingan “Nodavlat notijorat tashkilotlari toʻgʻrisida”gi qonun NNTning faoliyati va moliyalashtirilishini 
tartibga soluvchi koʻplab farmon va qarorlar bilan toʻldirilib, xorijiy grantlar Adliya vazirligi tomonidan 
tasdiqlanishini talab qiladi. Jinoyat kodeksida roʻyxatdan oʻtmagan uyushmalarni qonunga xilof ravishda tashkil 
etish va ularda faol qatnashish jinoyat deb topilib, besh yilgacha ozodlikdan mahrum qilish bilan jazolanadi. DIIHB 
SKMning baʼzi suhbatdoshlari taʼkidlashicha, qonunchilik va amaliyotdagi mavjud toʻsiqlar tufayli ularni Adliya 
vazirligi roʻyxatdan oʻtkazish bir necha bor rad etilgan. Bitta  holatda tashkilot BMT Inson huquqlari qoʻmitasi 
taʼsischining birlashish erkinligi huquqi buzilganligini aniqlaganidan keyingina roʻyxatdan oʻtkazgan. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2016)029-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2016)029-e
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhspbttFNxTkgvXTPJWIZn3vmq808hhK4Rw3qrH7UBIX2UNMgAH43lTX4PiIYgnRy0unUifXkacRbVf0kaP3CBtVVN0vzx%2FnK5wCgfeiQNtAo%2BDseHHEOz97%2FVpCtUB7aYCA%3D%3D
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erkinligi 9 va soʻz erkinligi 10 boʻyicha asosiy huquqlar qonunchilikda va amalda haddan tashqari 
cheklanganligicha qolmoqda11. Bundan tashqari, DIIHB SKMning bir nechta suhbatdoshlari maʼmuriy 
va jinoiy jazolar, hibsga olish va qamoqqa olish oʻzboshimchalik bilan amalga oshirilgani va hukumatni 
tanqid qiluvchi kishilarning ovozlarni oʻchirishda foydalanilgan adolatsiz holatlarni qayd etdilar12.  
 
Mamlakatdagi siyosiy vaziyat 2016-yildan beri oʻzgarishsiz qolmoqda. Prezident Mirziyoyev 2021-
yilgi prezidentlik saylovida ovozlarning mutlaq koʻpchiligi – 80 foizini qoʻlga kiritib, ikkinchi 
muddatga saylandi va siyosiy hayotning barcha jabhalarida muhim oʻrin egalladi. 2019-yilgi parlament 
saylovlaridan buyon roʻyxatga olingan besh partiyaning barchasi parlamentda oʻz vakillari bilan 
ishtirok etadi.  
 
Partiyalarni ro‘yxatdan o‘tkazishga qo‘yiladigan og‘ir talablar va ro‘yxatga olishni rad etish yoki 
faoliyatini to‘xtatib turish uchun keng huquqiy asoslar, yig‘ilishlar o‘tkazishga cheklovlar qo‘llanilishi 
haqiqiy plyuralistik muhitning paydo bo‘lishiga to‘sqinlik qilmoqda13. Oʻzbekiston Ekologik partiyasi 
(OʻEP) 2019-yilda davlat roʻyxatidan oʻtgan, 2003-yildan beri boshqa partiyalar roʻyxatga olinmagan. 
Siyosiy partiyalarni roʻyxatga olish boʻyicha bir necha urinishlar muvaffaqiyatsizlikka uchradi14. 
Amaldagi prezidentga ochiqdan-ochiq qarshilik ko‘rsatuvchi, ro‘yxatdan o‘tmagan “Haqiqat, 
Taraqqiyot va Birdamlik” demokratik partiyasi (HTBDP) vakillari partiya yig‘ilishlarini tashkil qilgani 

 
9   Miting va namoyishlar oʻtkazishning qonun hujjatlarida belgilangan tartib-qoidalari yoʻqligiga qaramay, maʼmuriy 

qonun hujjatlarida qonunda belgilangan tartiblarni buzgan holda tashkil etilgan yoki oʻtkazilgan tinch yigʻilishlar 
taqiqlanadi va jazolanadi. Agar bunday holat takroran sodir etilgan boʻlsa, bu harakat jinoyat deb topiladi va uch 
yilgacha ozodlikdan mahrum qilish bilan jazolanadi. Bundan tashqari, Maʼmuriy javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksda 
ruxsat etilmagan yigʻilishlar, mitinglar, koʻcha yurishlari va namoyishlar oʻtkazish uchun sharoitlar yaratganlik 
uchun 33 000 000 soʻmgacha (1 yevro 12 383,7 soʻmga teng) maʼmuriy jazo koʻzda tutilgan. DIIHB va Venetsiya 
komissiyasining 2020-yilgi Tinch yigʻilishlar oʻtkazish erkinligi boʻyicha  yoʻriqnomasining 36-bandida shunday 
deyiladi:“Yigʻilish haqida oldindan ogohlantirmaslik yoki yigʻilish uchun belgilangan yoʻnalish, vaqt va joy 
cheklovlariga rioya qilmaslik kabi jinoyatlar qamoq jazosi yoki katta jarimalar bilan jazolanmasligi zarur”. 

10  Jinoyat kodeksining terrorizm, diniy ekstremizm, prezidentga nisbatan ommaviy haqorat yoki tuhmatga doir 
jinoyatlarga oid qoidalari mujmal va ular oʻzboshimchalik bilan qoʻllanilishi mumkin.  

11  Xalqaro standartlar ushbu huquqlarga nisbatan har qanday cheklovlar zarur va qonuniy maqsadlarga mutanosib 
boʻlishi kerakligini belgilaydi. Qarang:FSHXPning 21-modda, 22.2-moddalari. Shuningdek, hujjatining BMT 
Inson huquqlari qoʻmitasining (HRC) ) 1996 yilda FSHXPga bergan 25-umumiy izohi 4 va 27-bandlarini qarang. 
UshbuYXHT Kopengagen hujjatining  (1990-yil) 24-bandi “qonun bilan belgilangan […] va ushbu qonunning 
maqsadiga toʻliq muvofiq boʻlgan ayrim shaxslardan tashqari” hollarda inson huquqlari va asosiy erkinliklarini 
cheklashni taqiqlaydi”. 

12  The BMT Inson huquqlari qoʻmitasining 2020-yilgi Oʻzbekistonning beshinchi davriy hisobotiga oid yakuniy 
kuzatishlari boʻyicha hisobotda siyosiy sabablarga koʻra hibsga olinganlar sonining koʻpligi 
hamda ularga nisbatan qiynoqlar, shafqatsiz muomala va zo‘rlash holatlari yuzasidan xavotir bildirdi. BMTning 
inson huquqlari himoyachilarining ahvoli boʻyicha maxsus maʼruzachisi hamda fikr va soʻz erkinligi huquqini 
targʻib qilish va himoya qilish boʻyicha maxsus maʼruzachisi hamda xotin-qizlarga nisbatan kamsitish boʻyicha 
ishchi guruhi  huquq faollariga qarshi tuhmat kampaniyasi va ularni oʻzboshimchalik bilan hibsga olinishidan 
xavotirlarini bildirdi. Turli inson huquqlari tashkilotlari, jumladan, Humans Rights Watch, Inson huquqlari 
boʻyicha oʻzbekiston forumi va Freedom House  kabilar oʻzlarining yillik hisobotlarida ochiqdan-ochiq fikr 
bildirishlar ortidan huquq faollarini hibsga olishlar, sudlanganlar va psixiatriya muassasalariga joylanish holatlar 
haqida xabar berishgan.         

13   DIIHB va Venetsiya komissiyasining Siyosiy partiyalarni tartibga solish boʻyicha yoʻriqnomasining 41-bandida 
shunday deyilgan: “tegishli umumiy va maxsus qonun hujjatlarida amalda boshqalar bilan erkin birlashish va 
boshqalar bilan siyosiy partiyalar tuzish huquqini amalga oshirish imkonini beruvchi zarur mexanizmlarni koʻzda 
tutishni taʼminlash davlatning masʼuliyati hisoblanadi”.  Oʻsha hujjatning 178-bandda aytilishicha, “qonun 
hujjatlari roʻyxatga olish uchun haddan tashqari qiyin talablar yoki minimal qoʻllab-quvvatlashni ifodalash orqali 
partiyalar sonini cheklashdan tiyilishi zarur. Bunday cheklovlar nafaqat siyosiy plyuralizmning erkin funksiyasini 
qisqartiradi, balki ularni hukumatdagilarga yoqmaydigan salbiyfikrlarni bildiruvchi partiyalar yoki nomzodlarning 
ovozini oʻchirish uchun osonlikcha manipulyatsiya qilish mumkin”.  FSHXPga 31-sonli umumiy izohningCCPR 
General Comment No. 31 14-bandida aytilishicha, “Paktdagi huquqlarni amalga oshirish uchun choralar koʻrish 
talabi soʻzsiz qabul qilinishi lozim va u darhol kuchga kiradi.  Ushbu majburiyatga rioya qilmaslik davlat ichidagi 
siyosiy, ijtimoiy, madaniy yoki iqtisodiy sabablarga koʻra oqlanishi mumkin emas. 

14  2021-yildan boshlab “Haqiqat va Taraqqiyot” sotsial-demokratik partiyasi, “Xalq manfaatlari” partiyasi, “Haqiqat, 
Taraqqiyot va Birdamlik” demokratik partiyasi imzo to‘plash bo‘yicha rasmiy talablarga javob bermagani uchun 
ro‘yxatdan o‘tkazilmagan, “Ozod Vatan” va “Erk” demokratik partiyasi esa qoʻrqitish va taʼqib qilish 
shikoyatlaridan keyin partiya tashkil qilishga boʻlgan urinishlaridan voz kechgan. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2019)017rev-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2019)017rev-e
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/international-covenant-civil-and-political-rights
https://www.osce.org/files/f/documents/4/a/19154.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/a/19154.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fC%2fUZB%2fCO%2f5&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR%2fC%2fUZB%2fCO%2f5&Lang=en
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27184
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27184
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27184
https://spcommreports.ohchr.org/TMResultsBase/DownLoadPublicCommunicationFile?gId=27184
https://www.hrw.org/world-report/2023/country-chapters/uzbekistan
https://www.uzbekforum.org/wp-content/uploads/2023/07/UZBEK-FORUM_freedom_of_speech.pdf
https://www.uzbekforum.org/wp-content/uploads/2023/07/UZBEK-FORUM_freedom_of_speech.pdf
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2020)032-e
https://digitallibrary.un.org/record/533996
https://digitallibrary.un.org/record/533996
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uchun jazo choralari koʻrildi, jumladan, hibsga olindi va partiyani ro‘yxatdan o‘tkazishni qo‘llab-
quvvatlovchi imzo to‘plashda to‘siqlar borligini ma’lum qildi15.  
 
Siyosiy partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazishga qoʻyiladigan qonunchilik va maʼmuriy talablar 
plyuralizmni rivojlantirish va birlashish erkinligini taʼminlash uchun qayta koʻrib chiqilishi zarur.  
 
2016-yildan buyon xotin-qizllarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi faolligini oshirishga qaratilgan 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Ijobiy jihati shundaki, parlamentd, xususan, amaldagi 150 nafardan 
iborat Qonunchilik palatasida xotin-qizlar soni 2014-yilgi saylovda 24 nafar boʻlgan boʻlsa, 2019-yilgi 
saylovda ularning soni 47 nafarga yetdi. Shuningdek, Senatdagi 100 nafar deputatdan 22 nafari xotin-
qizlardir16. Senat Raisi va Parlament Quyi palata raisi oʻrinbosari ham xotin-qizlardir. Bu ijobiy 
oʻzgarishlarga qaramay, xotin-qizlarning siyosiy hayotdagi ishtiroki sezilarli darajada past ekanligicha 
qolmoqda va gender stereotiplari saqlanib qolmoqda17. Vazirlar Mahkamasidagi 27 vazirdan 1 nafari 
va Sudyalar oliy kengashining 12 nafar aʼzosidan 3 nafarigina ayollardir. Viloyat hokimlarining 
hammasi erkaklardir. 2023-yil 6-aprelda Senat jinsiy zoʻravonlikdan jabr koʻrgan shaxslarni huquqiy 
himoya qilish doirasini kengaytiruvchi ijobiy tuzatishlarni maʼqulladi. 
 
Xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi faolligini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar, 
jumladan, hukumatning harakat rejalarini, kadrlar tayyorlash, ta’lim va moliyalashtirish dasturlari, 
shu jumladan, sud va huquqni muhofaza qilish organlarini ishlab chiqish masalalarini ko‘rib chiqish 
zarur. Shuningdek, siyosiy partiyalar tomonidan gender tekshiruvlarini oʻtkazish, siyosiy 
partiyalarning harakat rejalarini ishlab chiqish hamda ayollarning siyosiy hayotdagi ishtiroki va 
partiya yetakchiligini qoʻllab-quvvatlash kabi koʻproq saʼy-harakatlar amalga oshirilishi mumkin.  
 
 
IV. SAYLOV TIZIMI VA HUQUQIY MEXANIZMLAR 
 
Prezident yagona umummilliy saylov asosida toʻgʻridan-toʻgʻri ovoz berish yoʻli bilan saylanadi. Agar 
saylovning birinchi turi oʻtkazilgandan keyin nomzodlarning birortasi haqiqiy ovozlarning 50 foizidan 
koʻprogʻini ololmasa, eng koʻp ovoz toʻplagan ikki nomzod oʻrtasida birinchi saylovdan 15 kundan 
keyin, lekin bir oydan kech boʻlmagan muddatda saylovning ikkinchi turi oʻtkaziladi18.  
 
Prezidentlik saylovlari, asosan, 2023-yilgi Konstitutsiya va 2019-yilgi Saylov kodeksi bilan tartibga 
solinadi.19 Mamlakat huquqiy tizimida islohotlar jarayoni amalga oshirilib, Konstitutsiya va Saylov  
 

 
15  Oliy sud 2022-yil 15-dekabrdagi qarori bilan HTBDP faoli Vazira Egamberdiyeva o‘z uyida partiya faollari bilan 

ruxsat etilmagan yig‘ilish o‘tkazgani uchun unga eng kam oylik ish haqining besh baravari miqdorida (1 million 
350 ming so‘m) jarima soldi. Mirzo Ulug‘bek tuman sudi 2022-yil 25-fevraldagi qarori bilan Abdurasul 
Abdurahmonov V. Egamberdiyevani qo‘llab-quvvatlash maqsadida ruxsat etilmagan yig‘ilish o‘tkazgani uchun 15 
sutkaga qamoq jazosiga hukm qildi.   

16  2023-yil noyabr oyida Saylov kodeksiga kiritilgan o‘zgartishlarga ko‘ra, parlament saylovida siyosiy partiya 
tomonidan ko‘rsatilishi lozim bo‘lgan xotin-qizlar soni umumiy nomzodlarning 30 foizidan kamida 40 foizigacha 
oshirildi. 

17  BMTTDning “Gender stereotiplari va patriarxal munosabatlarning gender tengligiga salbiy taʼsiri boʻyicha 
tadqiqoti”da taʼkidlanishicha, xotin-qizlarning parlamentdagi ishtiroki Qonunchilik palatasi va Senatdagi 
oʻrinlarning mos ravishda 32 va 25 foizini tashkil etish orqali yaxshilangan, biroq xotin-qizlarning ijro hokimiyatida 
(3,4%), shuningdek, rahbarlik lavozimlarida (27%) va tadbirkorlikdagi (25%) ishtiroki sezilarli darajada pastligicha 
saqlanib qolmoqda. 

18  Roʻyxatga olingan barcha saylovchilarning 33 foizi ishtirok etishi saylovning birinchi turi uchun 
yetarli hisoblanadi.  

19  Ular 1996-yildagi “Siyosiy partiyalar toʻgʻrisida”gi qonun, 2004-yildagi “Siyosiy partiyalarni moliyalashtirish 
toʻgʻrisida”gi qonun, 1994-yildagi Jinoyat kodeksi va 1994-yildagi Maʼmuriy javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeks, 
shuningdek, Prezident farmonlari, nizomlari va MSK tomonidan chiqarilgan majburiy qarorlar bilan toʻldiriladi. 

https://www.undp.org/uzbekistan/publications/negative-impact-gender-stereotypes-and-patriarchal-attitudes-gender-equality-uzbekistan
https://www.undp.org/uzbekistan/publications/negative-impact-gender-stereotypes-and-patriarchal-attitudes-gender-equality-uzbekistan
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kodeksi, boshqa huquqiy hujjatlar kabi, qayta koʻrib chiqilmoqda20. 2023-yilgi Konstitutsiya va Saylov 
kodeksiga kiritilgan oʻzgartirishlarda DIIHBning oldingi ayrim tavsiyalari hisobga olingan, xususan, 
oʻrtacha ogʻir va ogʻir jinoyatlar uchun ozodlikdan mahrum qilish jazosini oʻtayotgan hamda 
muomalaga layoqatsiz deb topilgan shaxslarning saylov huquqlariga qoʻyiladigan umumiy cheklov olib 
tashlandi, saylov komissiyalariga aʼzolikka qabul qilish mezonlari qoʻshimcha tarzda belgilandi21. 
Shunga qaramay, DIIHBning bir qancha uzoq yillik tavsiyalari, jumladan, asosiy huquq va erkinliklarni 
taʼminlash, nomzodlikka qoʻyishdagi huquqlarning cheklanishi, saylov kampaniyalarini 
moliyalashtirishning muqobil manbalaridan foydalanish imkoniyati, fuqarolarning saylovlarni kuzatish 
va siyosiy partiyalarni roʻyxatga olish erkinliklarini amalga oshirishga oid tavsiyalar hamon 
bajarilganicha yoʻq. Bundan tashqari, qonunchilikda ayrim mujmalliklar va kamchiliklar saqlanib 
qolmoqda22. Umuman olganda esa, amaldagi qonunchilik demokratik saylovlarni oʻtkazish uchun 
mustahkam huquqiy mexanizmni taʼminlay olmaydi. 
 
Izchil saylov tizimini taʼminlash uchun qonunchilikni YXHT majburiyatlari, xalqaro standartlar va 
ilgʻor tajribalarga yanada muvofiqlashtirish maqsadida qayta koʻrib chiqish kerak. Islohotlar jarayoni 
keyingi saylovlardan ancha oldin, inklyuziv va shaffof maslahatlashuvlar jarayonida amalga oshirilishi 
zarur. 
 
O‘zgartirilgan Konstitutsiyada xalqaro shartnomalar milliy qonunchilikdan ustun yuridik kuchga ega 
ekanligi va inson huquqlari qoidalarini bevosita qo‘llashni talab qilishi belgilangan bo‘lsa-da, asosiy 
erkinliklarni amalga oshirishni tartibga soluvchi qonunosti hujjatlari hozirgacha qayta ko‘rib 
chiqilmagan23. Tinch yigʻilishlar oʻtkazish erkinligi, garchi Konstitutsiyada mustahkamlangan boʻlsa-
da, hech qanday aniq qonun bilan tartibga solinmagan,24  boshqa amaldagi qonun hujjatlarida esa 
bunday harakatlarga nisbatan haddan tashqari cheklovlar, jumladan, maʼmuriy va jinoiy javobgarlik 
mavjud.25 So‘nggi paytlarda amalga oshirilayotgan qonunchilikdagi ijobiy sa’y-harakatlarga qaramay, 

 
20  2021-yilda “Siyosiy partiyalarni moliyalashtirish to‘g‘risida”gi qonunga kiritilgan o‘zgartishlar saylov 

kampaniyasini moliyalashtirish bo‘yicha oraliq va yakuniy hisobotlarni taqdim etish va hisobotlarni e’lon qilish, 
shuningdek, Hisob palatasi tomonidan o‘tkazilgan audit natijalarini e’lon qilish, 2019-yilda Ma’muriy javobgarlik 
to‘g‘risidagi kodeksga saylov bilan bog‘liq huquqbuzarliklarni nazarda tutuvchi o‘zgartirishlar kiritildi. 

21  2021-yilda yana bir qancha oʻzgarishlar kiritildi va qisman DIIHBning avvalgi tavsiyalariga, jumladan, saylovoldi 
kampaniyasini oʻtkazish tartib-taomillarini yumshatish, davlat resurslaridan notoʻgʻri foydalanishni taqiqlash, 
saylovoldi kampaniyasi moliyalashtirish va saylovdagi nizolarini hal qilish bilan bogʻliq ayrim oʻzgarishlarni ham 
oʻz ichiga oladi. 

22  Qonun hujjatlarida nomzodlar ko‘rsatish va ro‘yxatga olishning ayrim tartiblari, shu jumladan bir nomzod ikki va 
undan ortiq partiya tomonidan qo‘llab-quvvatlangan hollarda, uchinchi shaxslar tomonidan saylovoldi kampaniyasi 
olib borilganda, imzolarni tekshirish boʻyicha bandlar batafsil bayon qilinmagan.  

23  BMT Inson huquqlari qoʻmitasining (FSHXP) 2020-yilgi Oʻzbekistonning beshinchi davriy hisobotiga oid yakuniy 
kuzatishlari boʻyicha hisobotga qarang, unda “qonuniy va amalda tinch yigʻilishlar oʻtkazish huquqining asossiz 
cheklanishi” yuzasidan xavotirlar bildirilgan. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Yangi tahrirdagi 
Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasini amalga oshirish boʻyicha birinchi navbatdagi chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi farmonida Adliya vazirligiga qonunchilik bazasini toʻliq xatlovdan oʻtkazib, unda belgilangan 
huquqiy taʼsir choralarini mutanosiblik prinsipiga muvofiqlashtirish topshirigʻi berildi.  

24  “Koʻcha yurishlari, mitinglar va namoyishlar toʻgʻrisida”gi qonun loyihasi Ikki raund maslahatlashuvlar oʻtkazish 
uchun taklif etildi. 2019-yilda Yevropada xavfsizlik va hamkorlik tashkilotining Oʻzbekistondagi loyihalari 
koordinatorining loyihani koʻrib chiqish boʻyicha soʻrovi asosida DIIHB qonun loyihasiga huquqiy izoh berdi va 
“Qonun loyihasi xalqaro inson huquqlari standartlariga mos kelmaydi”, “huquqlar judayam cheklangan, zamon va 
makonga koʻra, shuningdek yigʻilishlar tashkilotchilariga nisbatan oʻta qatʼiy va asossiz cheklovlar mavjud”. 

25  Paragraph 73 of FSHXPga BMTning Inson huquqlari boʻyicha qoʻmitasi tomonidan berilgan 37-sonli umumiy 
izohning 73-bandida shunday deyiladi: “Agar ichki qonunchilikda ruxsat berish rejimlari saqlanib qolgan boʻlsa, 
ular amalda xabar berish tizimi sifatida ishlashi kerak, bunda ruxsat bermaslik uchun jiddiy sabablar yoʻq boʻlsa, 
ruxsat tabiiy ravishda berilishi zarur”. Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2014-yil 29-iyuldagi 
“Ommaviy tadbirlarni tashkil etish va oʻtkazish tartibini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qarori bilan ommaviy tadbirlarni oʻtkazishga ruxsat berish zarurligi belgilangan boʻlsa-da, yigʻilishlar, 
namoyishlar, koʻcha yurishlari va namoyishlarini oʻtkazish qatʼiyan istisno qilingan. Shunga qaramay, tegishli 
davlat muassasalarida mazkur farmonning piket, miting va namoyishlarga tatbiq etilmasligi yuzasidan 
tushunmovchiliklar yuzaga kelgani, shuningdek, piketlar, yigʻilishlar va mitinglar o‘tkazishning belgilangan 
tartibiga rioya qilmaganlik uchun ma’muriy va jinoiy javobgarlik to‘g‘risidagi amaldagi qoidalar yigʻilishlar, 
yigʻilish tashkilotchilari va ishtirokchilari tadbirni qonuniy ravishda oʻtkazish uchun qanday talablarga rioya 
qilishlari kerakligi borasida noaniqlikni keltirib chiqaradi. 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CCPR/C/UZB/CO/5&Lang=En
https://lex.uz/ru/docs/6461630
https://www.osce.org/files/f/documents/d/f/434870.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/d/f/434870.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/d/f/434870.pdf
https://www.ohchr.org/en/documents/general-comments-and-recommendations/general-comment-no-37-article-21-right-peaceful
https://www.ohchr.org/en/documents/general-comments-and-recommendations/general-comment-no-37-article-21-right-peaceful
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fuqarolik jamiyati tashkilotlarini ro‘yxatga olish, faoliyat yuritish va moliyalashtirish bo‘yicha 
qonunchilik bazasi uyushmalar erkinligi huquqini buzuvchi va xalqaro standartlarga mos kelmaydigan 
cheklovlarni joriy qilmoqda26. Bu jarayonning bir qancha jihatlari qonun bilan emas, balki Prezident 
farmonlari va boshqa qonunosti hujjatlari bilan tartibga solinishda davom etmoqda27. Amalda qonunosti 
hujjatlari ustuvorligining saqlanib qolishi qonun hujjatlarining huquqiy aniqligi va undan boʻladigan 
natijalarni taʼminlamaydi. 
 
Asosiy huquq va erkinliklarni tartibga soluvchi qonunchilik har qanday cheklovlar YXHT 
majburiyatlari, xalqaro standartlar va ilgʻor tajribalarga muvofiq qonuniylik, vakolatlilik, zarurat va 
mutanosiblik tamoyillariga muvofiqligini taʼminlash uchun qayta koʻrib chiqilishi lozim. 
 
 
V. SAYLOVNI BOSHQARISH 
 
Prezident saylovi Markaziy saylov komissiyasi (MSK), 14 ta okrug saylov komissiyasi (OSK) va 10 
784 ta uchastka saylov komissiyasi (USK), shu jumladan, xorijda tashkil etilgan 59 ta uchastka saylov 
komissiyasi tomonidan oʻtkaziladi28. MSK doimiy faoliyat yurituvchi organ hisoblanadi. Hozirgi MSK 
tarkibida 21 nafar aʼzo faoliyat yuritadi va ularning yetti nafari doimiydir. Uning aʼzolari hududiy 
vakillik organlarining takliflari asosida Oliy Majlis tomonidan noaniq muddatga tayinlanadi. 
Konstitutsiyaga kiritilgan soʻnggi tuzatishlarga koʻra, MSK raisi MSK tomonidan oʻz aʼzolari orasidan 
besh yil muddatga saylanadi va bu lavozimni ketma-ket ikki muddatdan koʻp boʻlmagan muddatga 
egallashi mumkin29.  
 
Markaziy saylov komissiyasi saylovlarni tashkil etish va oʻtkazish vakolatiga ega boʻlishi barobarida 
keng qonuniy vakolatlar bilan taʼminlangan30. Umuman olganda, MSK muddat qisqaligiga qaramay, 
saylovga tayyorgarlikni samarali boshqardi, qonunda belgilangan muddatlarga rioya qildi. U muntazam 
ravishda yigʻilishlar oʻtkazdi va saylov jarayonining turli jihatlarini batafsil tartibga solib turdi31. Ijobiy 
tomoni shundaki, MSK majlislarida MSKga, shuningdek, quyi boʻgʻin saylov organlariga kelib tushgan 
shikoyatlar va murojaatlar boʻyicha hisobotlar ham eʼlon qilindi, bu esa, saylov jarayonlaridagi 
ochiqlikni oshiradi. MSK qarorlari va boshqa hujjatlarining aksariyati oʻz vaqtida eʼlon qilingan boʻlsa-
da, shikoyatlar boʻyicha faqat umumiy maʼlumotlargina berib borildi.  
 
OSK va USK vaqtinchalik organlardir. Muddatidan ilgari saylov oʻtkazish uchun juda qisqa muddat 
tufayli saylov taqvimida 14 ta okrug saylov komissiyalarini tuzish uchun oʻn kun, uchastka saylov 

 
26  Bu cheklovlar fuqarolik jamiyati tashkilotlarini roʻyxatga olish uchun asossiz va ogʻir huquqiy va maʼmuriy 

talablarni qolaversa, barcha tadbirlarni Adliya vazirligi tomonidan tasdiqlash, fuqarolik jamiyati tashkilotlari 
xorijga chiqish yoki chet eldan mablagʻ olishda Adliya vazirligidan amalda ruxsat olish, shuningdek, loyihalarni 
amalga oshirish uchun davlat muassasalari bilan majburiy hamkorlik qilish talablarini oʻz ichiga oladi. 2023-yil 4-
oktabrda Vazirlar Mahkamasi fuqarolik jamiyati tashkilotlarining xorijiy moliyalashtirish loyihalarini amalga 
oshirishga ko‘maklashishga qaratilgan qarorini qabul qildi. 1989-yildagi Vena yakuniy hujjatining 21-bandi va  
1990-yildagi Kopengagen hujjatining 10.3-bandiga qarang. 

27  Prezidentning 2021-yildagi “Sud organlari faoliyatini moliyalashtirish tizimini tubdan takomillashtirish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoni sudyalarning mehnatiga haq toʻlashni tartibga soladi, ommaviy tadbirlarni 
oʻtkazish Vazirlar Mahkamasining qarori bilan, fuqarolik jamiyati tashkilotlari faoliyatiga cheklovlar esa, Adliya 
vazirining qarorlari bilan tartibga solinadi. 

28  Jazoni ijro etish muassasalari, harbiy qismlar, kasalxonalar va boshqa sogʻliqni saqlash muassasalarida maxsus 
saylov uchastkalari (321 ta) tashkil etilgan. 

29  Biroq bu tartib haligacha amalda qoʻllanilmagan. MSKning amaldagi raisi 2021-yilda tayinlangan va keyinchalik 
rais etib saylangan. 

30  Bu vakolatlarga nomzodlarni roʻyxatga olish, saylovoldi kampaniyalari uchun teng imkoniyatlarni taʼminlash 
(jumladan, ommaviy axborot vositalarida), saylov byulletenlarini tarqatish, saylov natijalarini tan olish va ularni 
haqiqiy emas, deb topish kabi vakolatlar kiradi.  

31  Jumladan, OSK va USKga aʼzolik mezonlari, Toshkent shahridagi ellikta saylov uchastkasida biometrik 
qurilmalardan foydalangan holda saylovchilarni identifikatsiya qilish, uchastka saylov komissiyalari ishini tashkil 
etish, saylov kunidagi tartib-qoidalar, kuzatuvchilarning huquqlari, saylov kuni videokameralardan foydalanish 
bilan bogʻliq masalalar. MSK majlislarida OAV vakillari va xalqaro kuzatuvchilar ishtirok etdi va ular onlayn 
translyatsiya qilindi. 

https://www.osce.org/files/f/documents/a/7/40881_1.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
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komissiyalarini tuzish uchun ham 10 kun muddat belgilangan. Qonunchilikda mahallalar, jamoat 
birlashmalari va tashkilotlarning uchastka saylov komissiyasi aʼzolari nomzodini koʻrsatishi nazarda 
tutilgan. Shu nomzodlar boʻyicha jamlanma maʼlumotlar har doim ham taqdim qilinmaganligi tufayli 
turli subyektlarning uchastka saylov komissiyalari tarkibidagi vakilligini baholashning amaliy 
imkoniyati cheklanib qoldi32. DIIHB SKM uchrashgan OSK va OSK aʼzolari oʻzlarining nomzodlarini 
koʻrsatayotgan nomzodlar va ularni koʻrsatish tartibi haqida bilishmagan. Yaqinda komissiya 
aʼzolarining huquqiy mezonlari roʻyxati kengaytirilgan boʻlsa-da33DIIHB SKM amalda quyi boʻgʻin 
saylov boshqaruvida mahallalar muhim oʻrinni egallashda davom etayotgani, DIIHBning avvalgi 
tavsiyalariga zid ravishda, bu omil saylov jarayonini boshqarishning mustaqilligi va betarafligiga salbiy 
taʼsir koʻrsatayotganini kuzatdi34. Siyosiy partiyalar saylov boshqaruviga ishonch bildirgan boʻlsalar-
da, DIIHB suhbatlashgan aksariyat shaxslar saylov jarayonlarini boshqarish, ayniqsa, quyi boʻgʻin 
saylov komissiyalari va saylovchilarning ishtiroki darajasi toʻgʻrisida berilayotgan hisobotlar yuzasidan 
xavotirlarini bildirdilar.  
 
Saylov o‘tkazish bo‘yicha barcha darajadagi komissiya a’zolarini ko‘rsatish va tayinlash masalalari 
davlat, mahalliy hokimliklar va mahallalardan mustaqil ravishda saylov o‘tkazish organlarini 
shakllantirishni nazarda tutgan holda qayta ko‘rib chiqilishi lozim. 
 
DIIHB SKM kuzatgan trening mashgʻulotlari, umumiy maʼnoda, mazmunli va interaktiv tashkil qilindi. 
Ushbu mashgʻulotlarda, asosan, ovoz berish jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 
huquqbuzarliklar tahlil qilindi, biroq ovozlarni sanab chiqish paytidagi suiisteʼmol qilish holatlari, 
muhim kafolatlar va tegishli huquqiy javobgarliklar masalalari koʻtarilmadi. DIIHB SKM cheklangan 
vaqt ichida tashkil etilgan treninglarni oʻtkazishdagi shoshqaloqlik ularning sifatiga taʼsir qilishi 
mumkinligini taʼkidladi35.  
 
MSK tomonidan saylovchilarni oʻqitishga oid turli xil materiallar tayyorlandi, ularda ovoz berish 
maxfiyligi va tanlash erkinligi muhimligi taʼkidlandi. Biroq DIIHB SKM saylovchilar haqidagi 
maʼlumotlarning mintaqalar boʻylab tarqatilishi asosan ishtirokni ragʻbatlantirishga qaratilganligini 
kuzatdi. Ovoz berish jarayonlarida jismoniy imkoniyati cheklangan shaxslarning faolligini oshirish 
boʻyicha salmoqli ishlar amalga oshirilganligi jarayonning ijobiy jihatlaridan biridir. Bu saylov 
uchastkalariga bemalol kirishini taʼminlash uchun jihozlar, jumladan, Brayl shrifti, nogironlar 
aravachasidagi saylovchilar uchun kattaroq ovoz berish kabinalari, imo-ishora tili va katta shriftli 
axborot materiallari bilan taʼminlash, shuningdek, nogironligi boʻlgan shaxslarni saylov komissiyalari 
tarkibiga kiritish kabi choralarni oʻz ichiga oladi. 
 

 
32  Har bir USKda 5 dan 19 tagacha vakillar faoliyat koʻrsatadi. Har bir USKda komissiya aʼzolarini tayinlash boʻyicha 

alohida qarorlar boʻlsagina, maʼlumotdan foydalanishga ruxsat beriladi. DIIHB SKM uzoq muddatli 
kuzatuvchilarining xabar berishicha, hududlarda bunday maʼlumotlarni olish, jumaladan soʻrovlar berilgan taqdirda 
ham, har doim ham imkoni boʻlmadi.  

33   Saylov kodeksiga 2023-yilda kiritilgan oʻzgartishlarga koʻra, Qonunchilik palatasi va mahalliy Kengashlar 
deputatlari, shuningdek Senat aʼzolari, hokim oʻrinbosarlari, siyosiy partiyalar vakillari, deputatlikka nomzodlar, 
shuningdek oʻrtacha ogʻir yoki ogʻir jinoyatlar uchun sudlanganligi bekor qilinmagan yoki olib tashlanmagan 
shaxslar endi OSK va USK aʼzosi boʻlish huquqiga ega emas. Amaldagi talablar bir tashkilotning maʼlum bir USK 
aʼzolarining yarmidan koʻpini nomzod qilib koʻrsata olmasligini ham oʻz ichiga oladi. Siyosiy partiyalar hech 
qanday komissiya aʼzolarini koʻrsatishga haqli emas. 

34  Venetsiya komissiyasining 2002-yildagi Saylov masalalarida adolatli amaliyot kodeksining  II.3.1.b boʻlimida 
“maʼmuriy hokimiyatning siyosiy hokimiyatga ega boʻlgan shaxslardan mustaqilligi boʻyicha uzoq yillik an’analar 
mavjud boʻlmagan taqdirda, milliy darajadan saylov uchastkasi darajasiga qadar barcha darajadagi mustaqil, xolis 
saylov komissiyalari tuzilishi zarur”, deb belgilangan. Amalda mahallalar mahalliy va davlat boshqaruvi organlari 
bilan, jumladan, moliyaviy jihatdan ham chambarchas bog‘langan. Saylov oldidan va shu davr mobaynida 
Prezidentning mahallalarga mablagʻ ajratish toʻgʻrisida bir qancha farmonlari qabul qilindi. Masalan, 7-iyunda 
qabul qilingan “2023-2024-yillarda Toshkent shahrining Shayxontohur tumanini ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
va mahallalar infratuzilmasini yaxshilashga doir qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”ga Prezident qaroriga 
qarang. DIIHB SKM Jizzax viloyatida mahalla yoʻllari, suv taʼminoti, elektr tarmoqlarini obodonlashtirish hamda 
kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash uchun mahallalarga mablagʻ ajratilishi davom etayotgani haqida maʼlum qildi.   

35  Treninglardan soʻng DIIHB SKM uchrashgan bir nechta USK aʼzolari saylov qutilarini ochishdan oldin yarashtirish 
tartib-qoidalari va xavfsizlik choralari haqida bilishmagan. 

https://rm.coe.int/090000168092af01
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Umuman olganda, xotin-qizlar hududiy va mahalliy saylov boshqaruvi organlarida yaxshi vakillikka 
ega bo‘lgan, saylov boshqaruvining yuqori bo‘g‘inlarida va rahbarlik lavozimlarida ularning vakilligi 
pastroqdir. MSK maʼlumotlariga koʻra, xotin-qizlar uchastka saylov komissiyasi aʼzolarining 52,1 
foizini, OSK aʼzolarining 41,4 foizini va MSK aʼzolarining atigi uchdan bir qismini tashkil etgan. 
Respublika boʻyicha, RUKning qariyb 38,6 foiziga xotin-qizlar rahbarlik qilgan boʻlsalar-da, 14 ta 
ROKning faqat 1 tasiga ayollar rahbarlik qilgan. MSK rahbarlik lavozimlarida xotin-qizlar yo‘q. 
Raisdan tashqari MSK aʼzolarining vakolat muddati chegaralanmaganligi saylov boshqaruvida xotin-
qizlarning rolini oshirishga yordam bermaydi, chunki nomaʼlum muddatga tayinlangan yetti doimiy 
aʼzodan olti nafari erkaklardir.  
 
Ayollarning qarorlar qabul qilish va rahbarlik lavozimlarida ishtirokini kuchaytirish maqsadida saylov 
boshqaruvi tarkibini tuzish tartib-qoidalarini qayta ko‘rib chiqish lozim. 
 
 
VI. SAYLOVCHILARNI ROʻYXATGA OLISH 
 
18 va undan katta yoshdagi fuqarolar ovoz berish huquqiga ega. Xalqaro standartlar va DIHBBning 
avvalgi tavsiyalariga javob tariqasida, mamlakat Konstitutsiyasiga kiritilgan soʻnggi oʻzgartirishlarga 
koʻra, muomalaga layoqatsiz deb topilgan shaxslarning saylov huquqlariga qoʻyiladigan umumiy 
cheklov olib tashlandi. Konstitutsiyaga kiritilgan oʻzgartirishlar qabul qilingandan keyin fuqarolarning 
ushbu guruhlari avtomatik ravishda saylash huquqiga ega boʻldilar36.  
 
Oʻzbekistonda doimiy yoki vaqtincha yashash uchun saylovchilar yoki ovoz beruvchilarni roʻyxatga 
olishning passiv tizimi qoʻllaniladi37. Saylovchilarning yagona elektron roʻyxati (SYER) bir nechta 
davlat idoralari va vazirliklarning maʼlumotlar bazalarini umumlashtirgan holda avtomatik tarzda 
tashkil qilingan38. SYERda ovoz beruvchilarning dastlabki roʻyxatlari har bir ovoz berish uchastkasi 
boʻyicha tuzib chiqildi. USK ovoz beruvchilar roʻyxatini tekshirishga masʼul boʻlib, ular mahalliy 
davlat hokimiyati organlari va mahallalardan maʼlumotlarni yigʻish bilan shugʻullanishadi hamda ovoz 
beruvchilarning haqiqiy manzillarini uyma-uy yurib, tekshiradilar DIIHB SKM kuzatuvchilari tashrif 
buyurgan aksariyat USK binolarida saylovchilar roʻyxati ommaviy tanishib chiqish uchun osib 
qoʻyilganiga guvoh boʻlishdi va bu qonunchilik talabi hisoblanadi. Fuqarolarga saylovchilarning 
maʼlumotlarini onlayn, shuningdek, saylov uchastkalariga borib shaxsan tekshirish imkoniyati yaratildi, 
MSK xabariga koʻra, 113 000 nafar saylovchi ovoz berish uchun oʻz manzilini oʻzgartirgan boʻlsalar, 
USKga ovoz berish bilan bogʻliq shikoyat kelib tushmagan. MSK maʼlumotlariga koʻra, 2023-yilning 
13-may holatiga saylovchilarning dastlabki soni 22 118 261 nafarni tashkil etdi. Roʻyxatga olingan 
saylovchilarning yakuniy soni esa 19 593 838 nafar deb eʼlon qilindi39.  
 
Saylovchilar roʻyxatlari saylov kuniga besh kun qolganida yakuniga yetkazildi. DIIHB SKM 
suhbatlashgan baʼzi kishilar, jumladan, OSK aʼzolari saylovchilar roʻyxati toʻgʻri tuzilganligi 
borasidagi oʻz xavotirlarini bildirdilar, chunki odatda saylov kuni qoʻshimcha roʻyxatlarga koʻp sonli 
saylovchilar kiritiladi. DIIHBning uzoq yillik tavsiyalariga qaramay, saylov qonunchiligida saylov kuni 
qoʻshimcha roʻyxatlarga saylovchilarni kiritish imkoniyati koʻzda tutilgan va bunda ushbu tartibni  
 

 
36  MSK maʼlumotlariga koʻra, avval saylov huquqidan mahrum boʻlgan 6608 nafar aqliy va psixologik nuqsoni 

boʻlgan shaxslar roʻyxatga olingan. Bundan tashqari, konstitutsiyaga kiritilgan oʻzgartirishlardan soʻng 10 702 
nafar huquqdan mahrum qilingan mahkumlarga ham ovoz berish huquqi taqdim qilindi. 

37  Chet elda ovoz berish, shu jumladan saylovchilarning arizalari asosida roʻyxatga olish jarayoni ancha faol 
kechmoqda. Rasmiy maʼlumotlarga koʻra, hozirda ikki millionga yaqin fuqaro xorijda yashaydi.  

38  Bir qator davlat organlari, jumladan Adliya vazirligining Davlat personalizatsiya markazi, Ichki ishlar vazirligi, 
Mudofaa vazirligi va Tashqi ishlar vazirligi. 

39 MSK maʼlumotlariga koʻra, uch oydan ortiq muddat davomida mamlakatda boʻlmagan fuqarolar yakuniy 
saylovchilar roʻyxatidan olib tashlangan. 
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ehtimoliy suiisteʼmol qilishga qarshi yetarlicha kafolatlar belgilanmagan40. Saylov kuni DIIHB 
missiyasi saylovchilarning ism-shariflari elektron tizimda tekshirilmasdan, qo‘shimcha ro‘yxatlarga 
keng miqyosda kiritilishini kuzatdi. MSK qoʻshimcha saylovchilar roʻyxatiga kiritilgan saylovchilar 
sonini oshkor qilmadi.  
 
Ko‘p marta ovoz berishning oldini olish va ilg‘or amaliyotga muvofiq, qo‘shimcha ro‘yxatlardan 
foydalanish bo‘yicha tegishli choralar ko‘rilishi va faqat saylovchilar ro‘yxatlari yakuniy e’lon 
qilinganidan va ovoz berish kunigacha yashash joyini o‘zgartirgan saylovchilargina ovoz berishga 
ruxsat berilishi zarur. 
 
Toshkent shahridagi ellikta saylov uchastkasi birinchi marta 2023-yilgi Konstitutsiyaviy Referendumda 
sinovdan oʻtkazilgan saylovchilarni identifikatsiyalashning elektron uskunasi bilan taʼminlandi. Ushbu 
uskunalarda saylovchilarning ID-guvohnomalari yoki biometrik pasportlari skanerdan oʻtkazilib, u yoki 
bu saylovchi ushbu saylov uchastkasida roʻyxatga olingani yoki yoʻqligi hamda videotasvirdagi 
saylovchi yuzi uning elektron tizimdagi rasmi bilan solishtirilgan holda tekshiriladi.41 Saylovchilarni 
identifikatsiya qilish texnologiyalaridan foydalanish boʻyicha saylovchilarga batafsil maʼlumot 
berilmagan. Umuman olganda, saylov kuni kuzatilgan saylov uchastkalarida jihozlar yaxshi ishladi42. 
Shu bilan birga, DIIHB SKM jarayonga salbiy taʼsir koʻrsatuvchi bir necha elektr uzilishlari hamda 
barqaror boʻlmagan ulanish holatlarini qayd etdi43. Saylov uchastkalarida texnologiyani sinovdan 
oʻtkazayotgan bir qancha kuzatuvlarda saylovchilarning qogʻoz roʻyxati uchastka saylov komissiyalari 
tomonidan qoʻllanilmagan va bu boʻyicha muhim kafolatlarga ziddir. 
 
Saylov tartib-qoidalariga yangi texnologiyalarni qo‘llagan holda kiritilgan har qanday o‘zgartirishlar 
keng jamoatchilik bilan maslahatlashuvlardan so‘ng kiritilishi, sinovdan o‘tkazilishi va saylovdan 
ancha oldin ommaviy axborot kampaniyasi tashkil qilinishi kerak. Ovoz berish natijalarini to‘g‘ri 
solishtirilishi uchun saylovchilarning saylovchilar ro‘yxatidagi imzolari kabi muhim himoya 
choralarini ko‘rish zarur. 
 
 
VII. NOMZODLARNI VA PARTIYALARNI ROʻYXATGA OLISH 
 
Adliya vazirligida saylov eʼlon qilinishidan kamida toʻrt oy oldin roʻyxatga olingan partiyalargina 
prezidentlikka nomzodini koʻrsatish huquqiga ega44. Muddatidan ilgari prezidentlik saylovini oʻtkazish 
muddati nomzod koʻrsatish uchun biron bir yangi tashkilotni roʻyxatdan oʻtkazishga ruxsat bermaydi45.  
 

 
40  Xususan, USK bayonnomalarida qoʻshimcha saylovchilar roʻyxatiga kiritilgan koʻplab saylovchilar alohida 

hisobga olinmaydi va MSK qoʻshimcha saylovchilar roʻyxati boʻyicha mamlakat boʻyicha maʼlumotlarni eʼlon 
qilmaydi. Venetsiya komissiyasining Saylov masalalarida adolatli amaliyot kodeksining   I.1.2- boʻlimida 
“qoʻshimcha roʻyxat oʻsha roʻyxat yakuniy e’lon qilingan kundan boshlab yashash joyini oʻzgartirgan yoki 
qonunda belgilangan saylov yoshiga yetgan shaxslarga ovoz berish vositasi boʻlishi mumkin” va “roʻyxatga 
olinmagan saylovchini roʻyxatga olish harakati uchun sud nazorati yoki sud tartibida amalga oshiriladigan 
maʼmuriy chora koʻrish joriy qilinishi zarur; roʻyxatga olish saylov kuni saylov uchastkasida oʻtkazilmasligi 
kerak”, deya belgilangan. Shuningdek, “Saylov kuni” boʻlimiga ham qarang. 

41  Tizimda saylovchining “ovoz berdi”, deb belgilab qoʻyilganligini tekshirish maqsadida jihozlar saylovchilar 
roʻyxatlarining elektron nusxasi boʻlgan kompyuterga ulandi. 

42  DIIHB SKM biometrik uskunalar bilan jihozlangan 50 ta saylov uchastkasidan 24 tasida kuzatuv oʻtkazdi. 
43  Bundan tashqari, bir holatda asbob-uskunalar boʻlgan, ammo kuzatuvchilarga bu haqda tushuntirish berilmagan. 

Boshqa holatda, DIIHB SKM kuzatuvchilari skaner har doim ham saylovchilarning biometrik identifikatorlarini 
o‘qiy olmasligini ma’lum qildi. 

44  Siyosiy partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazish va ularning faoliyatini tartibga soluvchi qonun hujjatlarida roʻyxatga olish 
boʻyicha ogʻir talablar, jumladan, partiya tuzish niyatida boʻlgan Oʻzbekistonning 14 ta hududiy-maʼmuriy 
birliklaridan kamida sakkiz nafari fuqarolarning kamida 20 mingtasi imzosini olish talabi hamda ayrim qonun 
hujjatlariga rioya qilmaslik sababli roʻyxatdan oʻtkazishni rad etish yoki uning amal qilishini toʻxtatib turishga olib 
kelishi mumkin boʻlgan holatlar qonun talablarining barqarorligini taʼminlamaydi. 

45  Saylov kodeksiga 2023-yil may oyida kiritilgan oʻzgarishlarga muvofiq, muddatidan oldingi prezidentlik saylovi u 
belgilangan paytdan boshlab ikki oy muddatda oʻtkazilishi kerak. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2002)023rev2-cor-e
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Nomzodlar ko‘rsatish huquqi jamoat birlashmalari va fuqarolar guruhlari uchun ham kengaytirilishi 
kerak. Nomzodlarni koʻrsatish muddatlari partiyani roʻyxatga olish muddatiga mos kelishi zarur.  
 
Saylovda kamida 35 yoshga toʻlgan fuqarolar oʻz nomzodini qoʻyish huquqiga ega46. Yaqinda 
o‘tkazilgan konstitutsiyaviy islohotga qaramay, xalqaro standartlarga zid ravishda prezidentlikka 
nomzodlar uchun kamida 10 yil Oʻzbekistonda yashah kerakligi talabi saqlanib qoldi. Nomzodlar 
o‘zbek tilini mukammal bilishlari shart bo‘lsa

. Qonunchilik alohida 
nomzodlarning saylovda ishtirok etishiga ruxsat bermaydi. Saylovda qatnashish huquqiga nisbatan 
bunday haddan tashqari cheklovlar xalqaro standartlar va YXHT majburiyatlariga zid keladi va 
nomzodlarni roʻyxatga olish jarayonining inklyuzivligini cheklaydi

-da, DIIHBning oldingi tavsiyasiga qaramay, 
qonunchilikda tilni bilish darajasini baholashning aniq mezonlari mavjud emas47

48.  
 
Rezidentlik darajasi, til bilishi va siyosiy partiyaga mansubligiga ko‘ra nomzodlikka qo‘yilgan 
cheklovlar xalqaro me’yorlar asosida qayta ko‘rib chiqilishi kerak. YXHT majburiyatlariga muvofiq, 
alohida nomzodlarga saylovda ishtirok etishiga ruxsat berilishi lozim. 
 
15-may kuni MSK roʻyxatga olingan beshala siyosiy partiyaning nomzod koʻrsatish huquqini 
tasdiqladi. MSK qaroriga ko‘ra, nomzod kamida 221 183 nafar saylovchining imzosi bilan qo‘llab-
quvvatlanishi zarur edi49. DIIHB SKM suhbatdoshlari imzo toʻplanishining xalq orasida unchalik 
sezilmaganligini xavotir bilan tilga olishdi . Siyosiy partiyalar imzolarni asosan oʻz aʼzolaridan 

. MSK 
reglamentida har bir nomzod uchun to‘plangan imzolarning kamida 15 foizi tekshirilishi zarur, bunda 
namuna qanday tanlanishi kerakligi ko‘rsatilmagan. MSK maʼlumotlariga koʻra, imzolar uch kun ichida 
tekshirilgan va faqat shubhali holatlarda qayta koʻrib chiqilgan; tekshirish komissiyalari topshiriqni 
bajarish uchun vaqt yetarli ekanligini taʼkidlagan. To‘rtala nomzod ham 6

. Nomzodlarning biri ayol kishi edi. 

50

toʻplaganliklarini maʼlum qildilar.51 Toʻrtta siyosiy partiya MSKga nomzodini taqdim etdi52

-iyun kuni ro‘yxatga 
olingan53  
 
 

 
46  Qasddan jinoyat sodir etganligi uchun sud tomonidan muomalaga layoqatsiz deb topilgan shaxslar, shuningdek, 

diniy tashkilotlarning professional xodimlari saylovda qatnashish huquqiga ega emaslar.  
47   FSHXPga berilgan 25-umumiy izohning 4-bandida “25-moddada muhofaza qilinadigan huquqlarni amalga 

oshirish uchun qoʻllaniladigan har qanday shartlar obyektiv va oqilona mezonlar asosida boʻlishi zarur”. Til bilish 
talabini baholash boʻyicha hech qanday qoida yoʻq va MSK DIIHB SKMga nomzodning tilni bilishiga shubha 
tugʻilmasa, baholash amalga oshirilmasligi haqida maʼlum qildi. 

48  FSHXPga berilgan 25-umumiy izohning 15-bandida “saylovda ishtirok etish huquqiga ega boʻlgan shaxslar taʼlim, 
yashash joyi yoki kelib chiqishi yoki siyosiy mansubligi kabi asossiz yoki kamsituvchi talablar bilan 
chetlashtirilmasligi kerak”ligini tasdiqlaydi. 1990-yilgi YXHT Kopengagen hujjatining 7.5-bandi fuqarolarga 
“yakka tartibda yoki siyosiy partiyalar yoki tashkilotlarning vakillari sifatida, hech qanday kamsitishlarsiz siyosiy 
yoki davlat lavozimlariga tayinlanishiga” ruxsat berilishini talab qiladi. YXHT Kopengagen hujjatining  3-bandida 
aytilishicha, “turli ustuvorlik va dasturlarga ega boʻlgan turli siyosiy partiyalarning mavjudligi bilan taʼminlangan 
siyosiy plyuralizm demokratiyaning toʻgʻri ishlashi uchun muhim ahamiyatga ega”. Yana, DIIHB va Venetsiya 
komissiyasining Siyosiy partiyalarni tartibga solish boʻyicha yoʻriqnomasining  47-bandida aytilishicha, “[s]iyosiy 
plyuralizm samarali demokratik boshqaruvni ta’minlash va fuqarolarga ular qanday boshqarilishini tanlashda 
haqiqiy imkoniyatni ta’minlash uchun muhim ahamiyatga ega”. 

49   Qonun barcha 14 maʼmuriy birlikdagi saylovchilarning kamida bir foizini roʻyxatga olishni talab qiladi. 
Mamlakatning 14 maʼmuriy birligidan birida 8 foizdan koʻp boʻlmagan miqdorda yigʻish mumkin emas.  

50  MSK taqvimida imzo toʻplash uchun 17 kun ajratilgan. 
51  Siyosiy partiyalar tomonidan DIIHB SKMga taqdim etilgan ma’lumotlarga ko‘ra, ASDP qariyb 570 ming a’zoga, 

OʻEP 485 mingga yaqin a’zoga, O‘zXDP 565 mingga yaqin a’zoga va LDPU 1 269 998 a’zoga ega. MSK 
maʼlumotlariga koʻra, imzo toʻplash va tekshirish bilan bogʻliq barcha tadbirlar tegishli tartib-qoidalarga muvofiq 
amalga oshirilgan va Markaziy saylov komissiyasi DIIHB SKMga imzo toʻplash jarayonlari qayd qilingan videolar 
va taqdim etilgan imzo namunalarini taqdim qildi.  

52  Amaldagi prezident dastlab ikki siyosiy partiya tomonidan ko‘rsatilgan va keyinchalik O‘zbekiston Liberal-
demokratik partiyasi (LDPU) nomzodi sifatida ro‘yxatga olingan. 

53  Qolgan uch nafar prezidentlikka nomzodlar: Ekologik partiyadan (OʻzEP) ko‘rsatilgan Abdushukur Hamzaev, 
O‘zbekiston Xalq demokratik partiyasi (XDP) tomonidan ko‘rsatilgan Ulug‘bek Inoyatov va O‘zbekiston “Adolat” 
sotsial-demokratik partiyasi (ASDP) tomonidan ko‘rsatilgan Robaxon Maxmudova. 

https://www.osce.org/odihr/elections/19154
https://www.osce.org/odihr/elections/19154
https://www.osce.org/odihr/elections/14304#:%7E:text=The%201990%20CSCE%2FOSCE%20Copenhagen,the%20rights%20of%20the%20child.
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2020)032-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2020)032-e
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VIII. SAYLOV KAMPANIYASI  
 
Prezidentlik saylovlari siyosiy jihatdan sezilarli darajada cheklangan va haqiqiy muqobil tizimlarga ega 
boʻlmagan  siyosiy muhitda oʻtdi. Ro‘yxatga olingan nomzodlarning hech biri amaldagi prezidentni 
ochiq tanqid qilmagan yoki haqiqiy e’tiroz bildirmagan54. Baʼzi partiyalar oʻz aʼzolarini faollashtirish 
uchun kampaniyadan foydalanganlar, ammo keng jamoatchilikni jalb qilish uchun sezilarli saʼy-
harakatlar qilmadilar55.  Saylov kampaniyalarida siyosiy ishtirok cheklandi va norozi ovozlar asosiy 
ommaviy munozaralardan chetlashtirildi. 
 
Saylov kampaniyasi rasman 7-iyunda boshlanib, 7-iyul kuni yakuniga yetkazildi. Kampaniya 
ishtirokchilari saylovchilar bilan, asosan, bino ichida kichik uchrashuvlar o‘tkazdi. Qonunchilik bazasi 
nomzodlarga saylovoldi kampaniyasini olib borishda teng imkoniyatlarni nazarda tutadi va 
Konstitutsiyada mitinglar, yig‘ilishlar va namoyishlar o‘tkazish huquqi ham ko‘zda tutilgan. Roʻyxatga 
olingan barcha nomzodlar saylovoldi kampaniyalarini erkin oʻtkazish imkoniyatiga ega boʻlishlari 
barobarida, saylovoldi targʻibot-tashviqot materiallarini tayyorlash va tarqatish, tadbirlarni tashkil etish 
hamda davlat mablagʻlaridan foydalanishda teng huquqqa ega boʻldilar. Qonunchilikka ko‘ra, ro‘yxatga 
olingan siyosiy partiyalar, deputatlikka nomzodlar saylovoldi kampaniyasini o‘tkazish joyi va vaqti 
to‘g‘risida kamida uch kun oldin okrug saylov komissiyalari va uchastka saylov komissiyalarini 
xabardor qilishi hamda tegishli tuman hokimligini yozma ravishda xabardor qilishi shart. Amalda, 
saylov kampaniyasi tadbirlarida ishtirokchilar turlicha ishtirok etgan, biroq hech kim saylovchilar bilan 
uchrashuvlar oʻtkazishga toʻsqinlik qilgani haqida xabar bermagan. Biroq koʻplab suhbatdoshlar ruxsat 
etilmagan yigʻilishlarga yoʻl qoʻyilmasligi boʻyicha umumiy siyosiy muhit haqida oʻz xavotirlarini 
bildirdilar56.  
 
Saylovoldi reglamentida ma’muriy resurslarni suiiste’mol qilish va davlat mansabdor shaxslarining 
saylovoldi kampaniyasida ishtirok etishiga oid ayrim taqiqlar kiritilgan57. Biroq ularning ko‘lami va 
amalga oshirilishi davlat va mahalliy mansabdor shaxslarning o‘z mansablarini suiiste’mol qilishiga 
yo‘l qo‘ymaslik bo‘yicha samarali choralar ko‘rmaydi. Amaldagi prezident rasman oʻz lavoimiga 
oʻtirgach prezident farmonlarida ko‘zda tutilgan turli ijtimoiy chora-tadbirlarni ular e’lon qilinganidan 
keyin ko‘p o‘tmay joriy qildi58. Shuningdek, saylovoldi kampaniyasi davrida davlat mablagʻlari 
ajratilishi, yirik loyihalar va ijtimoiy nafaqalar uchun rejalar toʻgʻrisida bayonotlar  
 

 
54  Namangan va Toshkent viloyatida O‘zXDP nomzodi Ulug‘bek Inoyatovning tadbirlari chog‘ida saylovoldi 

kampaniyasi xabarlari ochiqdan-ochiq prezident Mirziyoevni qo‘llab-quvvatlashga o‘tdi. Saylov kampaniyasida 
haqiqiy raqobatning yo‘qligi DIIHB missiyasi kuzatgan barcha tadbirlarda, shu jumladan nomzodning ishonchli 
vakillari o‘rtasida bo‘lib o‘tgan teledebatlarda boshqa ishtirokchilar bilan tanqidiy aloqaning yo‘qligi bilan ham 
ta’kidlandi.     

55  Hech bir partiya oʻz taqvimini saylovoldi kampaniyasi tadbirlari bilan keng tarqatmagan va DIIHB missiyasi 
kuzatgan saylovchilar bilan koʻplab uchrashuvlar ochiq boʻlmagan, faqat taklif boʻyicha qatnashishga ruxsat 
berilgan.    

56  2023-yil 7-iyun kuni “Haqiqat, taraqqiyot va birdamlik” demokratik partiyasi yetakchisi Xidirnazar Allaqulov qisqa 
muddatga hibsga olingan. Fargʻona Ichki ishlar boshqarmasi bergan xabarga koʻra, X.Allaqulov ikki militsiya 
xodimiga tan jarohati yetkazgan va prokuratura bu ishni tergov qilmoqda.  

57  Prezident shaxsining alohida “himoyasi va daxlsizligi” Konstitutsiya va nomzodlarning “qadr-qimmati va sha’ni”ni 
chalg‘ituvchi yoki tuhmat qiluvchi ma’lumotlarni tarqatishni taqiqlovchi qoidalar bilan toʻldirdi. 

58  Prezident tomonidan 1 iyunda fuqarolarning ijtimoiy himoyasini kuchaytirish va ijtimoiy xizmatlar sifatini oshirish 
maqsadida Milliy ijtimoiy himoya agentligi tashkil etildi; 12 iyunda prezident Qoraqalpogʻistonda soliqlarni 
kamaytirish boʻyicha qonun hujjatlariga oʻzgartishlarni tasdiqladi; 14-iyun kuni prezident farmoni bilan mol-mulk 
solig‘i va yer solig‘i bo‘yicha qarzdorlik undirildi hamda soliq qarzlari, penya va jarimalarni undirish bo‘yicha sud 
ishlarini yuritish tugatildi. Qarang: DIIHB va Venetsiya komissiyasining 2016-yilgi “Saylov jarayonlarida 
maʼmuriy resurslardan notoʻgʻri foydalanishning oldini olish va ulardagi hisobdorlik boʻyicha qoʻshma 
yoʻriqnomasining 1.1-bandida “huquqiy baza davlat hokimiyati organlarining rasmiy jamoatchilikni egallab, 
saylovoldi kampaniyasi maqsadidagi tadbirlarda oʻz lavozimlaridan nohaq ustunlikka ega boʻlishini taqiqlashning 
samarali mexanizmlarini taʼminlashi kerak” deyiladi.  

https://www.venice.coe.int/images/GBR_2016_Guidelines_resources_elections.pdf
https://www.venice.coe.int/images/GBR_2016_Guidelines_resources_elections.pdf
https://www.venice.coe.int/images/GBR_2016_Guidelines_resources_elections.pdf
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berildi59. Bu holatlar 1990-yildagi YXHT Kopengagen hujjatining 5.4-bandiga zid ravishda, davlat va 
partiya oʻrtasidagi tafovutni yoʻqqa chiqarib, amaldagi prezidentga ortiqcha ustunlik berdi60. DIIHB 
missiyasi saylovoldi kampaniyasi holatlarini qayd etdi, ularda qatnashish avvaldan uyushtirilgandek 
koʻrindi61. Bir necha marta DIIHB SKM saylov kampaniyalari tadbirlarida, shu jumladan ish vaqtida 
ham davlat xizmatchilari ishtirok etganini kuzatgan62. 
 
Huquqiy baza davlat va mahalliy mansabdor shaxslar tomonidan mansab vakolatlarini suiisteʼmol 
qilishning oldini olishning samarali kafolatlarini oʻz ichiga olishi, davlat xizmatchilariga bosim 
oʻtkazishni taqiqlashi va yuzaga kelishi mumkin boʻlgan huquqbuzarliklar uchun mutanosib jazo 
choralarini koʻrishi zarur. 
 
Nomzodlarning platformalari suv xo‘jaligi va atrof-muhit, iqtisodiyot, sog‘liqni saqlash, ta’lim, qonun 
ustuvorligi va qonunchilikni takomillashtirish bilan bog‘liq mavzularga qaratilgan. Gender masalalari 
vaqti-vaqti bilan tilga olingan va muhokama qilingan boʻlsa-da, bu mavzu saylovoldi kampaniyasi 
nutqida yoki nomzodlar platformalarida muhim oʻrin tutmadi63. Saylovoldi kampaniyasining 
osoyishtaligi Internetda ham oʻz aksini topdi va ishtirokchilarining postlariga reaksiyalar juda past 
boʻldi64. Ijtimoiy tarmoqlarda asosan ijtimoiy muammolar va past darajadagi korruptsiyaga oid turli 
fikrlar bildiriladi. Biroq qonunchilik ijtimoiy media platformalarida eʼlon qilingan kontent asosida 
jinoiy javobgarlikka tortilishiga imkon beradi, DIIHB SKMning baʼzi suhbatdoshlariga koʻra, bu oʻzini 
oʻzi senzuraning keng tarqalishiga olib keladi.  
 
 
IX. SAYLOV KAMPANIYALARINI MOLIYALASHTIRISH 
 
Saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish Saylov kodeksi va 2004-yilda qabul qilingan “Siyosiy 
partiyalarni moliyalashtirish to‘g‘risida”gi qonun (SPMQ) hamda MSK tartib-qoidalari bilan tartibga 
solinadi65. Saylovoldi kampaniyasini o‘tkazish uchun mablag‘ faqat davlat byudjetidan ajratiladi va 

 
59  Jizzax mahalliy hokimiyati DIIHB missiyasiga viloyatning har bir tumanidagi mahallalar saylovoldi kampaniyasi 

davrida prezidentdan qoʻshimcha mablagʻ olgani haqida maʼlum qildi. 13-iyul kuni Prezident Xorazm viloyatida 
avtomobilsozlik, toʻqimachilik, kimyo, yashil energetika va qurilish sanoatida umumiy qiymati 10 milliard dollar 
boʻlgan 2500 ta loyihani eʼlon qildi. 23-iyul kuni Prezident Qashqadaryoda 1000 ga yaqin maktabni modernizatsiya 
qilish, 37 ta poliklinika va 95 ta oilaviy vrachlik punktlarini ishga tushirish barobarida maktabgacha taʼlimga 114 
million AQSH dollari miqdorida mablagʻ ajratishni maʼlum qildi; 20 iyul kuni Buxoroda mavjud yangi tibbiyot va 
farmatsevtika markazlari boʻyicha mavjud rejalar yuzasidan targʻibot ishlari olib borildi. 

60  1990-yilgi YXHT Kopengagen hujjatining 5.4-bandida “davlat va siyosiy partiyalar oʻrtasida aniq chegara boʻlishi 
zarur”ligi taʼkidlanadi. 

61  Masalan, DIIHB SKM quyidagi holatlarni kuzatdi: Toshkent viloyatida Ulugʻbek Inoyatovning viloyat kengashi 
rahbari bilan oʻz mahallalari tomonidan tashkil etilgan tinglovchilar oldida asosiy maʼruzachi sifatida ishtirok etgan 
tadbiri; Samarqandda Abdushukur Hamzaevni qoʻllab-quvvatlash maqsadida oʻqituvchilar bilan tashkillashtirilgan 
tadbir; Surxondaryoda Prezident Mirziyoyevni qo‘llab-quvvatlashga bag‘ishlangan tadbir tashkilotchilar 
tomonidan yig‘ilganlarga savol-javoblar berib, qarsaklar chaldi; Samarqand va Buxoroda amaldagi prezidentning 
taklifi bilan uyushtirilgandek tuyulgan tadbirlar kuzatildi. 

62   Namangan shahridagi mahallalarda Ulug‘bek Inoyatov o‘tkazgan tadbirda o‘qituvchilar, shifokorlar va 
hamshiralarning ishtiroki taʼminlandi; Samarqandda Shavkat Mirziyoyevni qo‘llab-quvvatlashga bag‘ishlangan 
tadbirda davlat xizmatchilari ish vaqtida qatnashdi; Andijonda Ulugʻbek Inoyatovni qoʻllab-quvvatlashga 
bagʻishlangan tadbirda asosan tibbiyot xodimlari qatnashdi; Farg‘ona Xalq sog‘liqni saqlash tibbiyot institutida 
Abdushukur Hamzaevni qo‘llab-quvvatlash tadbirida institut xodimlari ishtirokchilar ro‘yxatiga imzo chekishlari 
shart boʻldi. 

63  Monitoring ostidagi telekanallardagi praym-taym yangiliklari, dolzarb voqealar va muhokama dasturlaridagi 
siyosatga oid ishtirokchilarning atigi 16% xotin-qizlar boʻldi.  

64  DIIHB SKM 27 ta ijtimoiy tarmoqlardagi akkaunt, jumladan, nomzodlar, partiyalar va taniqli bloggerlar va faollar 
tomonidan boshqariladigan akkauntlarni monitoring qildi. 

65  MSK reglamenti hisobot berish muddatlari va namunalarini belgilaydi, saylov kampaniyasi uchun ajratilgan 
xayriyalarni qaytarishni talab qiladi, shuningdek, partiyalarga saylov bilan bog‘liq xarajatlarni partiya mablag‘lari 
hisobidan oldindan to‘lash imkonini beradi, bunda davlat saylovoldi kampaniyalari fondlari hisobidan 
kompensatsiya to‘lanadi. 

https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
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faqat nomzod ko‘rsatgan siyosiy partiyalarga ajratiladi66. Saylov kampaniyalari uchun muqobil 
manbalar taqiqlangan, bu saylovchilarning siyosiy faolligini pasaytiradi hamda xalqaro ilg‘or 
amaliyotga ziddir67. Uchinchi shaxslarning saylovoldi kampaniyasidagi ishtirok etish holatlari tartibga 
solinmagan.  
 
Siyosiy ishtirok va plyuralizmni ragʻbatlantirish uchun saylov kampaniyasini moliyalashtirish asoslari 
xalqaro ilgʻor tajribaga, shu jumladan, shaxslarga siyosiy partiyalar va nomzodlarga saylovoldi 
kampaniyasi uchun xayriya qilishlariga ruxsat berish orqali muvofiqlashtirilishi lozim.  
 
2021-yildan boshlab, kiritilgan qonunchilikka ko‘ra, nomzod ko‘rsatgan partiyalar MSK tomonidan 
tasdiqlangan namunaga asosan saylov kunigacha oraliq hisobot va saylovoldi kampaniyasi uchun 
sarflangan mablag‘lar bo‘yicha yakuniy hisobotni MSKga taqdim etishi shart68. Internetda va ijtimoiy 
tarmoqlarda saylovoldi kampaniyasi uchun sarflangan xarajatlar ham oraliq hisobotga kiritilishi kerak. 
Biroq amaldagi mexanizm saylovoldi kampaniyasini qo‘llab-quvvatlash uchun uchinchi shaxslarning 
xarajatlari ustidan samarali nazorat va auditni ta’minlamaydi, nomzod ko‘rsatmagan, lekin saylovoldi 
kampaniyasini o‘z resurslari bilan qo‘llab-quvvatlagan siyosiy partiyaga hisobot berish talablari 
qo‘yilmagan69. MSK maʼlumotlariga koʻra, toʻrtala partiya ham saylovoldi kampaniyasi boʻyicha oraliq 
hisobotlarni qonuniy muddatlarda taqdim etgan, ulardan ikkitasi hisobotlarini saylov kunigacha oʻz 
veb-saytlarida eʼlon qilganligi esa, quvonarli holat70. Hisob palatasi navbatdagi kalendar yilining 
boshiga to‘g‘ri kelishi lozim bo‘lgan, shu jumladan, saylov kampaniyasini moliyalashtirish bo‘yicha 
oldingi moliyaviy auditni o‘tkazadi71. DIIHBning avvalgi tavsiyasiga muvofiq, qonun audit natijalari eʼlon 
qilinishini talab qiladi72. 
 
MSK maʼlumotlariga koʻra, qonunda hisobot berish muddatini bajarmaganlik uchun javobgarlik aniq 
belgilanmagan boʻlsa-da, qoidalarga rioya qilmaslik MSK qarorlarini bajarmaganlik uchun maʼmuriy 
javobgarlikka tortiladi. Maʼmuriy javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksda bunday huquqbuzarliklar uchun 
faqat mansabdor shaxslar uchun javobgarlik nazarda tutilgan va faqat jinoyat ishlari boʻyicha sudning 
jarima solish toʻgʻrisidagi qaroriga rioya qilmaganlik uchun umumiy javobgarlik bor. Qonun 
hujjatlarida aniqlik va huquqiy tartiblar yoʻq, chunki unda ushbu maʼmuriy huquqbuzarlik qamrab 

 
66 Saylovoldi kampaniyasini to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita davlat tomonidan moliyalashtirish qonunda ham, amalda 

ham nazarda tutilgan bo‘lib, saylovoldi tadbirlarini o‘tkazish uchun davlat va o‘zini o‘zi boshqarish organlari 
tomonidan jihozlangan binolar bepul ajratiladi. Ushbu saylov uchun MSK saylovoldi kampaniyasi uchun 19,655 
milliard so‘m ajratdi va har bir partiyaga 4,9 milliard so‘mdan mablag‘ ajratildi. Ajratilgan mablag‘ 2021-yilda 
bo‘lib o‘tgan Prezident sayloviga nisbatan ko‘p boʻldi, unda saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish 15,5 
milliard so‘mni tashkil etgan. DIIHB SKMning siyosiy partiyalardagi suhbatdoshlari  saylov kampaniyasi 
byudjetini tasdiqlashdan oldin ular bilan maslahatlashganini aytishdi. 

67  Siyosiy partiyalarni tartibga solish boʻyicha yoʻriqnomaning 204 va 209-bandlariga qarang: “Siyosiy partiyalarni 
tashkil etish siyosiy ishtirok etishning bir shakli hisoblanadi va partiyalar uchun xususiy moliyaviy badallar soʻrashi 
maqsadga muvofiqdir” va “barcha shaxslar o‘zi tanlagan siyosiy partiyani qo‘llab-quvvatlashini moliyaviy va 
natura shaklida erkin ifoda etish huquqiga ega”. Shu hujjatning 233-bandda aytilishicha, “subsidiyalar [..] yagona 
daromad manbai boʻlmasligi yoki davlat qoʻllab-quvvatlashiga haddan tashqari qaramlik uchun sharoit 
yaratmasligi zarur”.  

68  Oraliq hisobot saylov kuniga besh kun qolganda, yakuniy hisobot esa saylov natijalari e’lon qilingan kundan 
boshlab 20 kun ichida taqdim etiladi. Markaziy saylov komissiyasi bir oy muddatda Moliya vazirligiga xarajatlar 
bo‘yicha tuzilgan hisobotni taqdim etadi. 

69  Nomzod ko‘rsatmagan “Milliy tiklanish” demokratik partiyasi  boshqalar ko‘rsatgan nomzodlardan birini o‘z 
mablag‘lari bilan qo‘llab-quvvatladi va saylovoldi kampaniyasiga yordam berdi. Mahalla qoʻmitalarining roli, 
jumladan, saylovoldi kampaniyasini oʻz mablagʻlari bilan qoʻllab-quvvatlash ham yetarlicha oʻrganilmagan.   

70   Siyosiy partiyalar saylovoldi kampaniyasi to‘g‘risidagi hisobotlarni saylov natijalari e’lon qilingan kundan boshlab 
bir oy muddatda o‘z internet sahifalarida va bosma ommaviy axborot vositalarida e’lon qilishi shart. Partiyalar, 
shuningdek, Oliy Majlisga, Adliya vazirligi, Moliya vazirligi va Soliq qo‘mitasiga yillik moliyaviy hisobotlarni, 
shu jumladan saylovoldi kampaniyasi bo‘yicha ham taqdim etishlari shart. Biroq, Hisob palatasidan farqli oʻlaroq, 
ular xulosalarni eʼlon qilish majburiyatiga ega emaslar.  

71  Hisob palatasi ham har 2 yoki 3 yilda MSKda audit o‘tkazadi.  Saylovni o‘tkazish bilan bog‘liq mablag‘lar 
sarflanishini nazorat qilish Moliya vazirligining Moliyaviy nazorat boshqarmasi tomonidan amalga oshiriladi. 

72  Hisob palatasi 2023-yil 5-iyulda partiyalarni moliyalash, shu jumladan 2022-yil uchun saylovoldi kampaniyasini 
moliyalashtirish bo‘yicha o‘tkazilgan audit natijalarining umumiy sharhini e’lon qildi. Palata u hisobotda bir qator 
nomuvofiqliklarni aniqladi; biroq ularga qonuniy choralar ko‘rilmagan. 

https://www.osce.org/files/f/documents/8/1/538473.pdf
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oladigan huquqbuzarliklarning alohida turlari, shu jumladan uchinchi shaxslarga nisbatan qoʻllanilishi 
koʻrsatilmagan73. Bundan tashqari, ishni sudda koʻrib chiqish uchun belgilangan muddatlar adolatli sud 
muhokamasi standartlariga mos kelmaydi74. Umuman olganda, bunday moliyalashtirishda puxta hamda 
oʻz vaqtidagi nazoratning yoʻqligi va ehtimoliy huquqbuzarliklar uchun jazo choralarining mavjud 
emasligi saylovoldi kampaniyalarini moliyalashtirish samaradorligi va oshkoraligiga salbiy taʼsir 
koʻrsatadi. 
 
Uchinchi shaxslarni saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish qoidalariga javobgarlikka tortish 
hamda saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish bilan bog‘liq qonunbuzarliklar uchun samarali, 
mutanosib va to‘xtatuvchi jazo choralarini belgilash va qo‘llash, bunda kuchliroq javobgarlik 
mexanizmi ko‘rib chiqilishi zarur. 
 
 
X. OMMAVIY AXBOROT VOSITALARI 
 
A. OMMAVIY AXBOROT VOSITALARI MUHITI 
 
Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligida (AOKA) koʻplab ommaviy axborot vositalarini 
roʻyxatga olgan75. 12 ta milliy, shuningdek, 14 ta hududiy teleradiokompaniya va 4 ta radiostansiya 
Milliy teleradiokompaniya (MTRK) tarkibiga kiradi76. MTRK Bosh direktori Prezident bilan 
kelishilgan holda hukumat tomonidan tayinlanadi77. Onlayn axborot vositalari asosan Toshkent 
shahrida joylashgan boʻlib, shahar aholisi va yoshlari uchun tobora koʻproq asosiy axborot taqdim 
etmoqda. Viloyatlarda davlat televideniyelarining koʻpligi hanuzgacha muhim axborot manbai boʻlib 
qolmoqda. Tijorat OAV oʻsib borayotgan, ammo cheklangan reklama bozorida davlat tomonidan 
moliyalashtiriladigan koʻplab ommaviy axborot vositalari bilan raqobatlashadi. Juda oz sonli ommaviy 
axborot vositalari oʻzini oʻzi barqaror deb hisoblaydi va DIIHB suhbatdoshlari tanqidiy xabarlardan 
soʻng reklamani taqsimlash yoki uni olib tashlash orqali tahririyat avtonomiyasiga aralashish haqida 
xabar berdilar.  
 
Fikrlar xilma-xilligini targ‘ib qilish uchun Milliy teleradiokompaniyani rahbariyati mustaqil 
tayinlanuvchi va ijtomoiy mandati aniq belgilangan chinakam ommaviy axborot vositalariga 
aylantirish tavsiya etiladi. Davlat teleradiokompaniyasini moliyalashtirish modeli ularning moliyaviy 
mustaqilligini taʼminlashi zarur. Bunday davlat ommaviy axborot vositalaridan yangiliklar, dolzarb 
voqealar va muhokama dasturlarida, shu jumladan saylovni yoritishda muvozanatli va xolis xabar 
berishlari talab qilinishi lozim. 
 
DIIHB SKMning bir qator suhbatdoshlarining fikricha, so‘z erkinligiga huquqiy cheklovlar, ularni 
nazorat qilish va hokimiyat tomonidan amalga oshirilishi hamda tahririyat avtonomiyasiga aralashish 
jurnalistlar va blogerlar o‘rtasida keng tarqalgan o‘zini o‘zi senzuraga olib keladigan bosimga olib 
keladi. Onlayn va ijtimoiy tarmoqlar ijtimoiy muammolarni muhokama qilish uchun muayyan 

 
73  Fuqarolar uchun jarimalar bazaviy hisoblash miqdorining 10 baravarigacha, mansabdor shaxslar uchun esa 20 

baravarigacha. 2023 yil uchun bazaviy hisoblash miqdori 330 000 so‘mni tashkil etadi. 
74  Maʼmuriy javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksga koʻra,  ish huquqbuzarlik toʻgʻrisidagi bayonnoma olingan kundan 

boshlab 24 soat ichida koʻrib chiqilishi zarur. 
75  AOKA maʼlumotlariga muvofiq, Oʻzbekistonda jami 736 ta davlat OAV va 1180 ta tijorat OAV roʻyxatga olingan. 
76  Ommaviy axborot vositalari erkinligi vakili va DIIHB tomonidan hamkorlikda tayyorlangan “Ommaviy axborot 

vositalari toʻgʻrisida”gi qonun loyihasining huquqiy tahlilida  “Davlat ommaviy axborot vositalari tuzilmalarini 
tizimli isloh qilish va davlat ommaviy axborot vositalarini mustaqil va professional ommaviy radioeshittirish 
tizimiga aylantirish/almashtirish, davlatga tegishli matbuot vositalarini xususiylashtirish jarayoniga tayyorlash va 
ularga ko‘maklashish zarur”. Siyosiy va iqtisodiy jihatdan tobe davlat ommaviy axborot vositalarining uzluksiz 
mavjudligi demokratik va moliyaviy jihatdan samarali emas. Davlat teleradiokompaniyasi boshqaruvni mustaqil 
ravishda tayinlashi, koʻp manbali moliyalashtirish va aniq belgilangan davlat vakolatiga ega boʻlishi, shuningdek, 
yangiliklarda muvozanatli, adolatli va xolis xabar berishi kerak”. 

77 FSHXPga 34-sonli umumiy izohning 16-bandida davlatlar ommaviy efirga uzatish xizmatlarining mustaqilligi va 
tahririyat erkinligini kafolatlashi shart. 

https://legislationline.org/sites/default/files/documents/96/Legal%20Analysis%20of%20the%20Draft%20Law%20on%20Mass%20Media%20of%20the%20Republic%20of%20Uzbekistan_v2.pdf
https://www2.ohchr.org/english/bodies/hrc/docs/gc34.pdf
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platforma boʻlib xizmat qilsa-da, yuqori siyosiy hukumatni tanqid qilish sezilarli darajada 
cheklanganligicha qolmoqda78. 
 
B. HUQUQIY BAZA 
 
Konstitutsiyada soʻz erkinligi va axborotdan foydalanishning asosiy kafolatlari belgilab qoʻyilgan79. 
2020-yilda Jinoyat kodeksidan tuhmat uchun qamoq jazosi olib tashlangan bo‘lsa-da, tuhmat, haqorat 
va yolg‘on ma’lumot tarqatish hamon jinoiy hisoblanadi va prezidentni ommaviy tuhmat qilish va 
haqorat qilish 5 yilgacha ozodlikdan mahrum etishni nazarda tutadi80. Jinoyat kodeksining terrorizm, 
diniy ekstremizm, separatizm, ekstremistik materiallarni saqlash va tarqatish, jamoat tartibini buzishga 
urinishlar haqidagi keng va noto‘g‘ri ta’rifi xalqaro huquqqa zid ravishda huquqiy aniqlikni ta’minlay 
olmaydi va so‘z erkinligi huquqini yanada nomutanosib ravishda cheklaydi81. Oxirgi hibsga olishlar, 
qamalishlar va ushbu qoidalarga asoslangan sudlanganlar bu erkinlikni amalda cheklaydi82.  
 
Tuhmat va boshqa tegishli qoidalar, jumladan, “haqorat” va “yolg‘on ma’lumot”ni tarqatish xalqaro 
standartlarga muvofiq jinoiy javobgarlikka tortiluvchi harakat sifatida talqin qilinmasligi zarur.  
 
Veb-saytlar yoki boshqa ommaviy “axborot resurslari” egalari, shu jumladan blogerlar uchinchi tomon 
kontentining qonunga muvofiqligi va oʻz platformalarida joylashtirilgan maʼlumotlarning 
haqqoniyligini nazorat qilishlari shart. Qonun xalqaro standartlarga zid ravishda, onlayn kontentni 
noqonuniy deb topish uchun haddan tashqari keng va yetarlicha aniq boʻlmagan asoslarni koʻrsatib  
 

 
78  Bir necha blogerlar DIIHB SKMga mahalliy ichki ishlar boʻlimlarida takroriy chaqiruvlar boʻyicha xabar berishgan 

va ularda alohida postlarning mazmuni yuzasidan soʻroq qilingan.  Bitta holatda, fuqarolik kiyimidagi ichki ishlar 
xodimlarining taʼkidlashicha, “bloger qonunga koʻra, ayrim qoʻygan postlari uchun u javobgarlikka tortilishi 
lozim”. Oʻsha mahalliy IIB xodimlari soʻroq qilgan tergovchilarni tanimas edilar. Bloger keyinchalik ijtimoiy 
tarmoqlardagi akkauntlarda fikr bildirish funksiyasini o‘chirib qo‘ygani va prezidentni tanqid qilishdan o‘zini 
tiygani haqida xabar berdi. 

79  Biroq FSHXPning 19.3-moddasida nazarda tutilgan ruxsat etilgan cheklash asoslarining toʻliq roʻyxatiga 
qoʻshimcha ravishda, “Konstitutsiya “mavjud konstitutsiyaviy tuzum” asosida, shuningdek, “agar gap davlat yoki 
qonun bilan qoʻriqlanadigan boshqa sirlar haqida ketayotgan boʻlsa”, cheklovlarga ruxsat beradi”.  

80   2011-yilda FSHXPga berilgan 34-umumiy izohlarning 39-bandiga qarang Qonunda tuhmat uchun 
ogʻirlashtiruvchi holatlarda 165 000 000 soʻmgacha miqdorda oʻta yuqori miqdordagi jarima va uch yilgacha 
ozodlikdan mahrum qilish jazosi nazarda tutilgan. Bundan tashqari, 2021-yilgi tuzatish telekommunikatsiya 
tarmoqlari va internet, jumladan, onlayn ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlarda prezidentni ommaviy 
tuhmat va haqorat qilish boʻyicha cheklovlarni kengaytirdi. 

81  Bundan tashqari, “diniy mazmundagi materiallar”ni ishlab chiqarish, olib kirish va tarqatish diniy masalalar 
bo‘yicha davlat eksperti tomonidan majburiy ekspertizadan o‘tkazilishini talab qiladi, bu esa oldindan senzura 
hisoblanadi. DIIHB va Venetsiya komissiyasining “Vijdon erkinligi va diniy tashkilotlar to‘g‘risida”gi qonun 
loyihasi bo‘yicha qo‘shma xulosasida taʼkidlanganidek “ “Amalda bunday atamalarning noaniqligi davlatlarga oʻta 
chalkash, nomutanosib va kamsituvchi choralarni qoʻllash imkonini berishi mumkin, buni inson huquqlarini 
monitoring qilish boʻyicha xalqaro mexanizmlarning xulosalari dalolat beradi, bu esa “ekstremizm” deb ataluvchi 
ayblovlar va din va eʼtiqod, soʻz erkinligi, uyushmalar va tinch yigʻilishlar erkinligi huquqlariga taʼsir koʻrsatish, 
shuningdek, O‘zbekiston Respublikasidagi noqonuniy hibsga olish, qamoqqa olish, qiynoqlar va boshqa shafqatsiz 
munosabatda boʻlish holatlari kabi davom etayotgan muammolarni koʻrsatadi”. 

82  2023-yil 13-aprelda Mirobod tuman sudi bloger Shohida Salomovaning ruhiy kasalliklar shifoxonasida majburiy 
davolanish muddatini uzaytirdi. Jinoyat kodeksining 139 va 140-moddalari bilan boshqa blogerga tuhmat 
qilganlikda ayblanib, 2022-yil 18-dekabrda hibsga olinganidan keyin sud tomonidan psixiatrik ekspertiza 
tayinlangan. OAVda berilgan xabarlarda (“Ozodlik radiosi” saytiga kirish cheklangan), shundan soʻng u prezident 
va uning oila a’zolarini qarindosh-urug‘chilik va korrupsiyada ayblaganidan keyin u hibsga olinganligi aytib 
oʻtiladi. Shuningdek, u “snos”, yaʻni, qurilish sababli jabr koʻrgan shaxslarga bepul yuridik yordam koʻrsatgan. 
2023-yil 31-may kuni Nurota tuman sudi ijtimoiy tarmoqdagi sahifasida diniy mazmundagi kontentga “layk 
bosgan” ayolni internet tarmog‘idan foydalangan holda jamoat xavfsizligi va jamoat tartibiga tahdid soluvchi diniy 
ekstremizm g‘oyalarini o‘z ichiga olgan materiallarni saqlaganligi va tarqatgani uchun javobgarlikka tortgan. 
Yengillashtiruvchi holatlar tufayli uning ozodligi uch yilga cheklandi, yashash joyini soat 22:00 dan 06:00 gacha 
tark etishi chaklangandi, shuningdek, Internetdan foydalanishi taqiqlandi. 

https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/international-covenant-civil-and-political-rights
https://www2.ohchr.org/english/bodies/hrc/docs/gc34.pdf
https://legislationline.org/sites/default/files/documents/ce/387_FORB_UZB_12Oct2020_en.pdf
https://rus.ozodlik.org/a/32187931.html
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oʻtadi83. AOKA ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlar foydalanuvchilarining qonuniy 
talablarga rioya qilishlarini nazorat qiladi va ehtimoliy qoidabuzarliklar uchun ogohlantirishlar beradi. 
Qonun talablariga rioya qilmaslik sababli veb-saytlarni filtrlash va bloklash sud ruxsatisiz amalga 
oshiriladi, lekin uning ustidan sudga shikoyat qilinishi mumkin84. Cheklangan “axborot resurslari” 
roʻyxati (reestri) hamma uchun ochiq emas.  
 
So‘z erkinligining samarali amalga oshirilishini ta’minlash uchun ijtimoiy tarmoqlar, veb-saytlar va 
boshqa internet resurslari faoliyatiga qo‘yiladigan har qanday cheklovlar shaffof bo‘lishi, qonun bilan 
aniq belgilanishi, sud nazorati ostida bo‘lishi hamda zaruriylik va mutanosiblikning qat’iy sinovlaridan 
o‘tishi kerak.  
 
“Ommaviy axborot vositalari toʻgʻrisida”gi qonunga koʻra OAV taʼsis fondining 30 foizdan ortigʻi 
xorijlik taʼsischi boʻlishi taqiqlanadi, mahalliy ommaviy axborot vositalariga esa chet eldan mablagʻ 
olish taqiqlanadi. Qonunchilikka ko‘ra, xalqaro standartlarga zid ravishda, mahalliy va xorijiy ommaviy 
axborot vositalari vakillari saylov kampaniyasini yoritish uchun saylov komissiyalari tomonidan 
akkreditatsiyadan o‘tishlari shart85.  
 
Saylovoldi kampaniyasi haqida plyuralistik va to‘siqlarsiz xabar berishni targ‘ib qilish maqsadida, 
ommaviy axborot vositalari vakillarini akkreditatsiyadan o‘tkazish talablari bekor qilinishi zarur. 
 
C. OAV MONITORINGI NATIJALARI  
 
Qonunchilik nomzodlarga davlatga tegishli milliy va mintaqaviy teleradiokompaniyalar hamda 
gazetalarda bepul efir vaqti va nashr uchun sahifa olish huquqini beradi86. Markaziy saylov 
komissiyasining qarori ommaviy axborot vositalariga umumiy yoʻl-yoʻriq koʻrsatadi va barcha 
ommaviy axborot vositalari yangiliklarda “umuman olganda,” teng yoritishni taʼminlashi shartligi 
taʼkidlanadi, biroq MSK DIIHB SKMga MSKning bu boradagi qarori OAV uchun yangiliklarni xolis 
yoritishni taʼminlash boʻyicha qonuniy majburiyatlarni keltirib chiqarmasligini maʼlum qildi. Axborot 
va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi (AOKA) OAVning talablarga muvofiqligini nazorat qiladi 
va MSKga, ommaviy boʻlmasa-da, muntazam ravishda hisobot beradi. MSK hech qanday 
qonunbuzarlik yoʻqligini va ommaviy axborot vositalarida yoritilishi boʻyicha hech qanday shikoyat 
kelib tushmaganini maʼlum qildi.  
 

 
83  “Axborotlashtirish toʻgʻrisida”gi qonun axborotni cheklaydi, xususan, “jamiyatga, davlatga, davlat ramzlariga 

hurmatsizlikni namoyon etuvchi, shu jumladan beodoblik bilan ifodalangan axborotni tarqatish” va “ommaviy 
tartibsizliklarga, fuqarolarga nisbatan zoʻravonlik qilishga, shuningdek belgilangan tartibni buzgan holda 
oʻtkaziladigan yigʻilishlar, mitinglarda, koʻcha yurishlarida va namoyishlarda ishtirok etishga daʼvat qilish, 
shuningdek mazkur noqonuniy harakatlarni muvofiqlashtirish”ni taqiqlaydi. FSHXPning 19.3-moddasida 
cheklovlar “qonunda koʻzda tutilgan boʻlishi” kerakligi nazarda tutilgan, yaʼni ular shaxsga oʻz xulq-atvorini mos 
ravishda tartibga solish imkonini beradigan darajada aniqlik bilan taqdim qilinishi kerakligini belgilaydi. Bundan 
tashqari, ular faqat “boshqalarning huquqlari yoki obroʻ-eʼtiborini hurmat qilish” yoki “milliy xavfsizlik yoki 
jamoat tartibini yoki jamoat salomatligi yoki axloqini himoya qilish” kabi asoslardan biri uchun qoʻllanilishi 
mumkin hamda ular zaruriyat va mutanosiblikning qatʼiy talablarga muvofiq boʻlishi kerak. 

84  Birlashgan Millatlar Tashkilotining fikr va soʻz erkinligi boʻyicha maxsus maʼruzachisi, Yevropada xavfsizlik va 
hamkorlik tashkilotining OAV erkinligi boʻyicha vakili, Amerika davlatlari tashkilotining (OAS) soʻz erkinligi 
boʻyicha maxsus maʼruzachisi hamda Inson va xalqlar huquqlari boʻyicha Afrika xartiyasining (ACHPR) soʻz 
erkinligi hamda axborotdan foydalanish erkinligi boʻyicha maxsus maʼruzachisi tomonidan 2011-yilda birgalikda 
tayyorlangan “Soʻz erkinligi va Internet boʻyicha qoʻshma deklaratsiyasi”ning 2.a va “b” bandlariga qarang. 

85   Birlashgan Millatlar Tashkilotining fikr va soʻz erkinligi boʻyicha maxsus maʼruzachisi, Yevropada xavfsizlik va 
hamkorlik tashkilotining OAV erkinligi boʻyicha vakili, Amerika davlatlari tashkilotining (OAS) soʻz erkinligi 
boʻyicha maxsus maʼruzachisi hamda Inson va xalqlar huquqlari boʻyicha Afrika xartiyasining (ACHPR) soʻz 
erkinligi hamda axborotdan foydalanish erkinligi boʻyicha maxsus maʼruzachisi tomonidan 2003-yilda birgalikda 
tayyorlangan   qoʻshma deklaratsiyaga qarang. 

86  Saylovoldi kampaniyasining birinchi haftasida to‘rt nafar nomzodga 4 ta davlat telekanalining har birida 90 
daqiqadan bepul efir vaqti ajratilgan bo‘lsa, keyingi haftalarda ularga 30 daqiqadan bepul vaqt ajratildi. Viloyat 
davlat televideniesida esa tekin efir vaqtining umumiy miqdori har bir stansiya va nomzod uchun 100 daqiqani 
tashkil etdi. Qolaversa, nomzodlarga davlat gazetalarida ham nashr joyi ajratiladi. 

https://www.osce.org/representative-on-freedom-of-media/78309
https://www.osce.org/files/f/documents/4/0/28235.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/0/28235.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/0/28235.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/0/28235.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/0/28235.pdf
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DIIHB SKMning OAV monitoringi natijalari shuni koʻrsatadiki, davlat ommaviy axborot vositalari 
qonun hujjatlariga muvofiq nomzodlarga bepul efir vaqti taqdim etgan87. Davlatga tegishli 
“Oʻzbekiston” va “Oʻzbekiston24” telekanallarida yoritilgan saylovga oid yangiliklarda amaldagi 
Prezident, mos ravishda, jami yoritilgan maʼlumotlarning 34 va 37 foizida namoyish qilingan boʻlsa, 
Ulugʻbek Inoyatovga, Abdushukur Xamzaev va Robaxon Maxmudovalardagi bu koʻrsatkichlar, mos 
ravishda 22, 24, 20 foiz va 21, 22 va 20 foizni tashkil etdi. Qolaversa, Prezident oʻzining joriy 
maqomidagi faoliyati boʻyicha ham OAVda keng yoritildi88. “My5” va “Sevimli” tijorat telekanallari 
saylov kampaniyalarini oʻz yangiliklarida yoritmadi va faqat amaldagi Prezidentga oid yangiliklarni 
efirga berdi, “UzReport TV”da esa amaldagi Prezident saylovoldi kampaniyalari yoritilgan cheklangan 
jami efir vaqtining 93 foizida yoritildi. Tanlab olingan ommaviy axborot vositalarining deyarli hech 
birida nomzodlar haqida salbiy ohangdagi maʼlumotlar kuzatilmagan, bu haqiqiy raqobatning yoʻqligi, 
shuningdek, OAVning jamoatchilik sohasida tanqidiy munozaraga yordam bera olmasligidan dalolat 
beradi. Nomzodlarning ishonchli vakillari bilan oldindan yozib olingan ikkita debati davlat 
televideniyesi orqali namoyish etildi. Bunda siyosiy partiyalar oʻz platformalarini taqdim etish 
imkoniga ega boʻlsalar-da, bu debatlarning formati qarama-qarshi tortishuvlar va debatdan keyin 
boʻladigan savol-javoblar boʻlishiga yoʻl qoʻymadi, natijada nomzodlarning vakillari va saylovchilar 
oʻrtasida bevosita suhbat va munozara kuzatilmadi. 
 
 
XI. ETNIK OZCHILIK VAKILLARINING ISHTIROKI 
 
Konstitutsiyada Oʻzbekiston koʻpmillatli davlat ekanligi, unda barcha fuqarolar millati, elati va tilidan 
qatʼi nazar, teng huquqlarga ega ekanligi belgilab qoʻyilgan. “Siyosiy partiyalar toʻgʻrisida”gi qonunda 
milliy ruhdagi partiyalarni tuzish va ularning faoliyat koʻrsatishi taqiqlanadi. Mamlakat aholisining 
asosiy qismi etnik oʻzbeklar boʻlib, rasmiy maʼlumotlarga koʻra, etnik ozchiliklar butun mamlakat 
aholisning 16,3 foizni tashkil qiladi. Boshqa muhim etnik guruhlarga, jumladan, tojiklar, qozoqlar, 
ruslar, qoraqalpoqlar, tatarlar va turkmanlar kiradi89. Oʻzbek tili rasmiy davlat tili boʻlib, qonunga koʻra, 
davlat boshqa etnik ozchilik vakillari tillarini rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishi shart.  
 
MSK maʼlumotlariga koʻra, saylov byulletenlarining 95,1 foizi oʻzbek tilida, ayrim saylov okruglarida 
esa qoraqalpoq (2,4 foiz) va rus (2,5 foiz) tillarida chop etilgan. Siyosiy partiyalar DIIHB SKMga rus 
va qoraqalpoq tillarida ham saylov kampaniyasi materiallarini chop etib, tarqatilgani haqida maʼlumot 
berdilar. Kampaniya davrida milliy ozchiliklar muammolari koʻzga tashlanmadi va prezidentlikka 
nomzodlar oʻz platformalarida ozchiliklar savollariga alohida murojaat qilishmadi. DIIHB SKM hech 
qanday millatchilik mazmunidagi holatlarni kuzatmagan. DIIHB SKM kuzatgan saylov kampaniyasi 
tadbirlarining deyarli barchasi oʻzbek tilida boʻldi90.  
 
  

 
87  12-iyun kuni DIIHB SKM “Oʻzbekiston” va “Oʻzbekiston24” davlat telekanallari, shuningdek, “MY5”, “Sevimli” 

va “UzReport” tijorat telekanallari va  Daryo.uz, Gazeta.uz, Kun.uz, Podrobno.uz va Qalampir.uz kabi beshta 
Internet OAV boʻyicha oʻz monitoringini boshladi. 

88  Yangiliklarda prezidentning joriy maqomiga koʻra yoritilishini hisobga olsak, amaldagi prezident “Oʻzbekiston” 
va “Oʻzbekiston24” kanallarida yoritilgan saylov kampaniyasiga oid barcha yangiliklarning mos ravishda 55 va 
53 foizida koʻrsatilgan boʻlsa, qolgan nomzodlar har ikki telekanalda mos ravishda 15, 17 va 14 foiz hamda 15, 16 
va 15 foizida namoyish qilingan. “Oʻzbekiston” telekanalidagi yangiliklarda saylovoldi kampaniyasini yoritishda 
amaldagi prezidentning nomzod sifatida toʻgʻridan-toʻgʻri uzatilgan efir vaqti jami nomzodlarga berilgan efir 
vaqtining 63 foiziga toʻgʻri kelsa, boshqa nomzodlar boʻyicha bu koʻrsatkich, mos ravishda, 15, 12 va 10 foizini 
tashkil qilgan. 

89  Oxirgi rasmiy aholini roʻyxatga olish 1989-yilda oʻtkazilgan va etnik ozchilik vakillari haqidagi maʼlumotlar 
Davlat statistika qoʻmitasi tomonidan 2017-yilda yangilangan. 2023-yilda aholini roʻyxatga yangidan olish 
rejalashtirilgan. 

90  DIIHB SKM kuzatgan 42 ta saylovoldi kampaniyasi tadbirlarining barchasi o‘zbek tilida o‘tkazilgan va bir holatda 
ham rus, ham o‘zbek tili qoʻllanilgan. 44 ta asosiy maʼruzachilardan 11 nafari ayollar edi. 
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XII. SHIKOYATLAR VA MUROJAATLAR 
 
Qonun shikoyatlar va murojaatlar boʻyicha barcha manfaatdor tomonlarga keng huquqiy maqom 
beradi91. Saylov maʼmuriyati saylov bilan bogʻliq har qanday shikoyatlar boʻyicha tegishli vakolatlarga 
ega, saylov komissiyalarining xatti-harakatlari va qarorlari  ustidan faqat maʼmuriy sudlarga berilishi 
kerak boʻlgan shikoyatlar bundan mustasno92. MSK qarorlari, shu jumladan saylov natijalari yuzasidan 
chiqargan qarorlari ustidan Oliy sudga shikoyat qilinishi mumkin. Saylov bilan bogʻliq nizolarni koʻrib 
chiqish muddatlari ilgʻor xalqaro tajribaga mos keladi93. Bu borada, shikoyatchilar shikoyat berganlik 
uchun davlat boji toʻlashlari kerak boʻladi, bu esa, xususan, yuridik shaxslar uchun qoʻshimcha 
qiyinchiliklar tugʻdiradi94.  
 
Jismoniy va yuridik shaxslarning saylov bilan bog‘liq masalalar bo‘yicha odil sudlovdan foydalanish 
huquqini osonlashtirish maqsadida turli sudlarga shikoyat va arizalar bilan murojaat qilish 
xarajatlarini kamaytirish yoki yo‘q qilish tartibini qayta ko‘rib chiqish lozim. 
 
2023-yil 10-maydan boshlab MSK kelib tushgan murojaat va shikoyatlar boʻyicha qisqacha hisobot 
berishni boshlaganini ijobiy holat sifatida taʼkidlash mumkin.  MSK maʼlumotlariga koʻra, 10 iyul kun 
holatiga fuqarolardan 231 ga yaqin murojaatlar olingan boʻlsa, yuridik shaxslar va siyosiy partiyalardan 
birorta ham murojaat kelib tushmagan95. Bu shikoyatlarning 128 tasi saylov jarayonlari xususan, saylov 
komissiyasi tarkibi va faoliyati bogʻliq boʻlgan96. Ularning aksariyati texnik sabablarga koʻra rad 
etilgan97. Biroq saylov komissiyasi tomonidan shikoyat va murojaatlarni ko‘rib chiqish shaffoflikni 
to‘liq ta’minlay olmadi, chunki bu murojaatlar bo‘yicha ko‘rilgan chora-tadbirlarni ma’qullash 
to‘g‘risidagi oldindan ishlab chiqilgan qarorlar bo‘yicha ovoz berish bilan cheklanib, shikoyatlarning 
birortasi ham ochiq yig‘ilishlarda ko‘rib chiqilmagan, shuningdek, bu boradagi ishlar to‘g‘risida 
jamoatchilikka axborot berilmagani esa haqiqiy qaror qabul qilish jarayoni cheklanganligicha 

 
91  Saylov komissiyalariga har qanday jismoniy yoki yuridik shaxs murojaat qilishi mumkin. Saylov komissiyalarining 

qarorlari ustidan nomzodni koʻrsatgan siyosiy partiyalar, nomzodlarning oʻzlari, nomzodning ishonchli vakillari, 
kuzatuvchilar va saylovchilar sudga shikoyat qilishlari mumkin. 

92   Saylov kodeksida saylov komissiyasining harakatsizligi ustidan sudda shikoyat qilish imkoniyati aniq 
belgilanmagan boʻlsa-da, “Jismoniy va yuridik shaxslarning murojaatlari toʻgʻrisida”gi qonunda va MSK qarorida 
arizalarni qabul qilish va koʻrib chiqishni noqonuniy rad etish ustidan shikoyat qilish mumkinligi belgilangan. Bir 
qator hollarda MSK saylov jarayonlari bilan bogʻliq murojaatlar qabul qilingan kundan boshlab uch kundan ortiq 
muddat oʻtgach yozma ravishda javob bergan va aynan shu muddat yuqorida aytib oʻtilgan qonunda koʻrsatib 
oʻtilgan. 

93  Saylovni boshqarish boʻyicha qarorlar, shu jumladan yakuniy natijalar boʻyicha qarorlar ustidan ular qabul 
qilingandan keyin besh kun ichida sudga shikoyat qilinishi mumkin va ular uch kunlik muddat Ichida hal qilinishi, 
agar saylov kuniga olti kun qolganida taqdim etilgan boʻlsa, darhol hal qilinishi zarur. Saylovchilar roʻyxatidagi 
xato yoki noaniqliklarni har qanday fuqaro koʻrsatishi mumkin va ular tegishli USK tomonidan 24 soat ichida koʻrib 
chiqilishi va qaror ustidan sudga shikoyat qilinishi mumkin. 

94  Jismoniy shaxslar uchun murojaatlari uchun yigʻim bazaviy hisoblash miqdorining bir baravariga –330 000 soʻmga 
teng boʻlsa, yuridik shaxslar uchun bu yigʻim bazaviy hisoblash miqdorining 10 baravari – 3 300 000 soʻmga teng. 
Qarang: DIIHB va Venetsiya komissiyasining 2008 yil iyulgacha qayta koʻrib chiqilgan Gruziya Saylov kodeksi 
boʻyicha Qoʻshma xulosasi, 115-band; Kopengagen hujjatining 5.10-bandida shunday deyilgan: “..har bir inson 
asosiy huquqlarga hurmatni kafolatlash va huquqiy daxlsizlikni ta’minlash uchun ma’muriy qarorlarni bartaraf 
etishning samarali vositalariga ega bo‘ladi”.  

95  Murojaat qilingan holatlarda MSK qonunda belgilangan uch kunlik muddatga rioya qilgan, biroq Saylov kodeksi 
va “Jismoniy va yuridik shaxslarning murojaatlari toʻgʻrisida”gi qonunda belgilangan muddatlarning bir vaqtda 
qoʻllanilishi ayrim hollarda saylov nizolarining oʻz vaqtida hal etilishiga taʼsir koʻrsatgan.  

96  Qolganlari MSK vakolatiga taalluqli boʻlmagan murojaatlar edi. Baʼzi hollarda MSK shikoyatlar asosida okrug 
saylov komissiyalariga talablarga muvofiqligini tekshirish uchun uchastka saylov komissiyalari tarkibini 
oʻrganishni soʻradi. Qoidabuzarliklar aniqlangan holatlarda esa, komissiyalar tarkibi oʻzgartirildi. Biroq MSK 
ularni shikoyat hisoblamadi. 

97  Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksda murojaat va shikoyatlarni qabul qilmaslik va ko‘rib chiqmaslik uchun 
mansabdor shaxslarning javobgarligi belgilandi. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2009)001-e
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qolganligidan dalolat beradi98. Qonun okrug saylov komissiyalari va uchastka saylov komissiyalaridan 
murojaatlar va shikoyatlar jurnalini yuritishni talab qiladi. DIIHB SKM koʻp hollarda quyi boʻgʻin 
saylov komissiyalari kelib tushgan murojaat va shikoyatlarni hujjatlashtirmaganini kuzatdi99. MSK 
tomonidan soʻrovlar, saylov bilan bogʻliq shikoyatlarga javob berish va onlayn rejimda huquqiy 
maslahatlar berish uchun bepul qoʻngʻiroqlar markazi (call-markaz) tashkil etildi. Biroq kelib tushgan 
432 ta qo‘ng‘iroqning mazmun-mohiyati va ko‘rilgan choralar haqida ma’lumot oshkor etilmagan.  
 
Oliy sud maʼlumotlariga koʻra, ushbu saylov bilan bogʻliq shikoyatlar sudlarga bitta shikoyat kelib 
tushgan va u rad etilgan; bu ish boʻyicha hech qanday tafsilotlar jamoatchilikka taqdim etilmagan100. 
DIIHB SKM suhbatdoshlari shikoyatlar sonining kamligini milliy miqyosdagi saylovlarda haqiqiy 
raqobatning yoʻqligi bilan izohladilar. Asosiy erkinliklarni amalga oshirish bilan bogʻliq tergov va sud 
ishlari boʻyicha maʼlumotlardan foydalanish, shu jumladan siyosiy birlashmalar va yigʻilishlar 
kontekstida, shuningdek, saylov nizolari boʻyicha maʼlumotlardan foydalanish cheklanganligicha 
qolmoqda. Saylov nizolarini hal etish jarayoni shaffof emasligi sababli axborot olish va jamoatchilik 
nazorati ham cheklangan. 
 
Saylovga oid nizolarni hal qilish jarayonining shaffofligini va barcha manfaatdor tomonlarning 
samarali himoya vositalaridan foydalanishini taʼminlash uchun saylov bilan bogʻliq barcha shikoyatlar 
komissiyalar tomonidan kollegial va ochiq majlislarda koʻrib chiqilishi zarur. Saylov komissiyalari, 
sudlar va boshqa tegishli organlarning qarorlari asosli bo‘lishi, yetarli ma’lumotlarni o‘z ichiga olishi 
hamda o‘z vaqtida oshkor etilishi va e’lon qilinishi kerak. 
 
Soʻnggi paytlarda qonunchilikka kiritilgan baʼzi oʻzgarishlar va amalga oshirilgan muayyan amaliy 
chora-tadbirlarga qaramay,101  qonunchilikda va amalda sud hokimiyatiga yetarlicha kafolatlar 
berilmaganligi sababli ushbu hokimiyatning mustaqilligiga putur yetmoqda102. DIIHB SKM 
suhbatdoshlariga koʻra, bu asosiy erkinliklarni amalga oshirishga aralashish, jumladan, fuqarolik 
jamiyati tashkilotlari (FJI) va siyosiy partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazishni rad etish bilan bogʻliq kam 
sonli holatlarga olib keladi. 
 
Saylov bilan bogʻliq jinoyatlar va huquqbuzarliklar uchun jinoiy va maʼmuriy javobgarlik nazarda 
tutilgan, biroq baʼzi qoidalar mujmal va ularda ehtimoliy aybdorlar hamda saylov jarayoniga taʼsir 
qiluvchi barcha qonunbuzarliklar uchun jazo choralari belgilamaydi103.  
 

 
98  MSKning ochiq majlislarida qabul qilingan qarorlariga faqat hisobot davrida kelib tushgan murojaat va 

shikoyatlarning qisqacha sharhi hamda ularga nisbatan koʻrilgan chora-tadbirlarning dastlabki loyihalari ilova 
qilinadi xolos. Ularda koʻrilgan masalalar va koʻrilgan choralar haqida yetarlicha maʼlumot keltirilmagan. 

99  OSK va USK a’zolarining fikricha, agar masala hal etilgan bo‘lsa, uni jurnalga hujjatlashtirishning hojati yo‘q. 
100  Murojaat qilgan shaxs MSKning prezidentlikka nomzodlardan birining roʻyxatga olinishi toʻgʻrisidagi qaroriga 

eʼtiroz bildirgan. Oliy sud DIIHB SKMni bu qaror jamoatchilikka ochiq emasligi haqida maʼlum qildi va ishdan 
boʻshatish sabablari haqida hech qanday maʼlumot bermadi. Arizachiga ko‘ra, MSK qarorlariga e’tiroz bildirish 
uchun besh kunlik muddat o‘tmagani uchun ish to‘xtatilgan.  

101  2021-yilda “Sudlar toʻgʻrisida”gi qonun qabul qilindi, Sudyalar oliy kengashi tuzildi, sudlar xizmatlaridan 
foydalanishni osonlashtirish maqsadida bir qancha elektron portallar ishga tushirildi. 

102  BMTning sud hokimiyati mustaqilligi boʻyicha maxsus maʼruzachisi mamlakatga tashrifi boʻyicha hisobotida 
(2020-yilda eʼlon qilingan) sudyalarning institutsional va shaxsiy mustaqilligiga putur yetayotgani hamda 
“Kengashning tarkibi va funksiyalariga oid qoidalar xalqaro standartlarga toʻliq mos kelmasligi va yetarli darajada 
taʼminlanmaganligi, odil sudlov va sudyalik faoliyatidagi jarayonlarni tashqi siyosiy bosimdan izolyatsiya qilishni 
kafolatlay olmayotgani” haqidagi haqidagi xavotirini bildirgan. Shuningdek  YXHTning 1990-yilgi Kopengagen 
hujjati 5.12-bandi, , YXHTning 1991-yilgi Moskva hujjati ,va BMTning 1985-yilgi Sud hokimiyati 
mustaqilligining asosiy prinsiplari  kabi hujjatlarga qarang. 

103   Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeks saylovni tashkil etish va o‘tkazish bilan bog‘liq ayrim huquqbuzarliklar 
uchun, masalan, MSK qarorlarini bajarmaganlik (shu jumladan, saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish) yoki 
saylov komissiyalari faoliyatiga aralashganlik yoki saylov komissiyalari faoliyatiga to‘sqinlik qilish, kuzatuvchilar 
yoki partiya vakillari huquqlarining buzilishi uchun faqat mansabdor shaxslarning javobgarligini nazarda tutadi. 
Ushbu huquqbuzarliklar uchun 3 barobardan dan 15 barobargacha bazaiy hisoblash miqdori hajmida jarimalar 
belgilangan.    

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G20/096/53/PDF/G2009653.pdf?OpenElement
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/2/3/14310.pdf
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/basic-principles-independence-judiciary
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/basic-principles-independence-judiciary
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Huquqiy aniqlikni taʼminlash uchun saylov bilan bogʻliq huquqbuzarliklarga jazo choralarini 
belgilovchi tizimni qayta koʻrib chiqish, barcha ehtimoliy aybdorlar va saylov jarayoniga taʼsir 
koʻrsatuvchi barcha huquqbuzarliklar uchun ishni hal qilish muddatini koʻrsatib, odil sudlov huquqini 
taʼminlovchi choralar koʻrilishi kerak. 
 
 
XIII. FUQAROLAR VA XALQARO KUZATUVCHILAR 
 
Faqat xalqaro tashkilotlar, siyosiy partiyalar, mahalla qoʻmitalari kuzatuvchilari, ommaviy axborot 
vositalari vakillari saylovlarda kuzatuvchi sifatida qatnashish huquqiga ega. Xalqaro kuzatuvchilar 
MSK tomonidan, qolganlari esa OSK tomonidan akkreditatsiyadan oʻtkaziladi. MSK 797 nafar xalqaro 
kuzatuvchini roʻyxatga oldi. OSK siyosiy partiyalardan va mahalla qoʻmitalaridan 53 677 nafar 
kuzatuvchini akkreditatsiyadan oʻtkazdi. DIIHBning uzoq yillik tavsiyalariga va YXHT 
majburiyatlariga zid boʻlishiga qaramay, qonunchilikda saylov jarayonining shaffofligi va jamoatchilik 
nazoratini cheklovchi fuqarolar kuzatuvchilari kuzatuvi uchun qoidalar yoʻq.  
 
Saylov kodeksi va boshqa tegishli qonun hujjatlariga YXHT majburiyatlariga muvofiq fuqarolarning 
saylovni kuzatishni taʼminlash uchun oʻzgartirishlar kiritilishi zarur.  
 
Bundan tashqari, fuqarolik jamiyati birlashmalari roʻyxatdan oʻtishda qiyinchiliklarga duch kelmoqda, 
boshqa shu kabi tashkilotlar hukumatning qatʼiy nazorati ostida boʻlganligi sabab, ular davlatdan 
mustaqil ravishda chin maʼnoda faoliyat yuritishini shubha ostiga qoʻyadi104. DIIHB SKMning ayrim 
suhbatdoshlari buni mustaqil fuqarolik jamiyatining oʻsishi va saylov jarayonlarida toʻliq ishtirok etishi 
yoʻlidagi asosiy toʻsiqlar sifatida taʼkidladilar. Xususan, davlat hamkorini xorijiy mablagʻlardan 
foydalanishda u yoki bu tartibga amal qilishini talab qilish birlashish erkinligiga taʼsir qiluvchi faoliyat 
uchun zarur boʻlgan resurslarni qidirish, taʼminlash va ulardan foydalanishda mustaqillikka ega boʻlish 
salohiyatini cheklaydi. 
 
Fuqarolik jamiyati tashkilotlari (FJT) faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy hujjatlar va amaliyotni 
xalqaro standartlarga toʻliq muvofiqlashtirish uchun fuqarolik jamiyati tashkilotlarining faoliyati va 
moliyalashtirilishiga qoʻyiladigan ogʻir talablarni qayta koʻrib chiqish kerak. 
 
 
XIV. SAYLOV KUNI 
 
A. MUDDATIDAN OLDIN OVOZ BERISH 
 
Muddatidan oldin ovoz berish 28-iyundan 5-iyulgacha davom etdi105. Umuman olganda, muddatidan 
oldin ovoz berishga tayyorgarlik DIIHB SKM kuzatuvchilari tomonidan ijobiy baholandi. Shu bilan 
birga, jarayonni tashkil etish va oʻtkazishning yaxlitligini saqlashga qaratilgan kafolatlarga rioya qilish 
bilan bogʻliq bir qator tashvishlarni keltirib chiqardi. Xususan, kuzatilgan saylov uchastkalarining 
mutlaq ko‘pchiligida saylovchilarning qog‘oz ro‘yxatidan foydalanmasdan, faqat elektron tizimda belgi 
qo‘yilgan. Kuzatilayotgan saylov uchastkalarining joylashuvi odatda yashirin ovoz berishni ta’minlasa-

 
104  DIIHB bilan uchrashgan baʼzi fuqarolik jamiyati tashkilotlari vakillari davlat hamkorining xorijiy 

moliyalashtirishga biriktirib qoʻyilishi ularning donorlarini xavotirga solayotganini taʼkidladi. BMTning Tinch 
yigʻilishlar oʻtkazish erkinligi huquqlari boʻyicha maxsus maʼruzachisining 2023-yilgi maʼruzasining 20-bandiga 
qarang,  unda “birlashmalarning mahalliy, xorijiy va xalqaro manbalardan moliyalashtirish va boshqa resurslardan 
foydalanish imkoniyati birlashmalar erkinligi huquqining ajralmas qismidir. Xalqaro huquqqa koʻra, muammoli 
cheklovlar, jumladan, moliyaviy mablagʻlardan foydalanishni bevosita taqiqlash; fuqarolik jamiyati institutlarini 
moliyalashtirishdan oldin hukumat ruxsatini olishlarini talab qilish; markazlashtirilgan davlat jamgʻarmasiga 
mablagʻlarni oʻtkazishni talab qilish; chet eldan moliyalashtirilgan fuqarolik jamiyati institutlarining inson 
huquqlari yoki inson huquqlarini himoya qilish faoliyati bilan shugʻullanishini taqiqlash yoki cheklash”, deya 
taʼkidlangan. 

105  MSK maʼlumotiga koʻra, Oʻzbekistonda muddatidan oldin ovoz berganlar soni 634 584 nafar va xorijdagi 
elchixonalarda esa, bu raqam 180 729 nafarni tashkil etdi. 

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A.HRC.23.39_EN.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A.HRC.23.39_EN.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/HRCouncil/RegularSession/Session23/A.HRC.23.39_EN.pdf
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da, bir qancha hollarda ovoz berish kabinalariga qaratilgan videokameralar mavjudligi kuzatilib, ovoz 
berishning yashirinligi bilan bog‘liq xavotirlar yuzaga kelgan. Muddatidan oldin saylovchilarning 
saylov byulletenlari solingan konvertlar saylov kunigacha uchastka saylov komissiyalaridagi shkaflarda 
saqlangan, bu esa ehtimoliy qoidabuzarliklarga qarshi yetarlicha kafolatlarni taʼminlamagan. MSK 
maʼlumotlariga koʻra, mamlakat ichida va xorijda 815,3 ming fuqaro muddatidan oldin ovoz bergan. 
 
B. OCHILISH TADBIRLARI VA OVOZ BERISH 
 
Umuman olganda, saylov kuni tinch oʻtdi. DIIHB SKM kuzatuvchilari oʻzlari tashrif buyurgan 95 ta 
saylov uchastkasidan 89 tasida ochilishni ijobiy baholadi. Aksariyat saylov uchastkalari oʻz vaqtida 
yoki qisqa kechikish bilan ochildi va bu borada tartiblarga rioya qilindi. Shu bilan birga, ochilish 
vaqtidagi 17 ta holatda saylov uchastkasiga aloqador boʻlmagan shaxslar, asosan, mahalliy mansabdor 
shaxslar hozir boʻlishgan, 4 holatda esa, ular uchastka saylov komissiyalari ishiga aralashgan yoki 
ularga rahbarlik qilgan. Kun davomida kuzatilgan saylov uchastkalarida uchastka saylov komissiyasi 
aʼzolarining yarmidan koʻpi (55 foiz) xotin-qizlar edi. 
 
Ovoz berish jarayonlarini boshqarish kuzatilgan 933 ta saylov uchastkasining 120 tasida (13 foizida) 
salbiy baholangan. Bu yuqori koʻrsatkich kuzatilgan kamchiliklardan dalolat beradi. Kuzatuvlarning 28 
foizida saylovchilar roʻyxatidagi bir xil koʻrinadigan imzolar va 36 holatda saylov qutilariga 
byulletenlar dasta qilib tashlanganligi kabi jiddiy qoidabuzarliklar kuzatilgan106. Bundan tashqari, 
DIIHB SKM saylovchilar uchastka saylov komissiyalarining  28 foizida tegishli  tekshiruvsiz 
qoʻshimcha saylovchilar roʻyxatiga kiritilganini kuzatgan, bu esa saylovchilarning bir necha marta ovoz 
berishning oldini olish uchun kafolatlarni jiddiy tarzda buzgan.107 Boshqa qoidabuzarliklar uchastka saylov 
komissiyasi aʼzolari tomonidan tartib-qoidalarga rioya qilmaslik bilan bogʻliq. Xususan, kuzatilgan uchastka saylov 
komissiyalarida saylovchilarning shaxsini tasdiqlovchi hujjatlari tekshirilmagan, bunday hujjatlari boʻlmagan 
saylovchilarga esa, %kuzatuvlarda saylov byulletenlarini toʻldirishga ruxsat berilgan, qolaversa, saylovchilar byulleten 
olishdan oldin saylovchilar roʻyxatini imzolamaganlar108. Bundan tashqari, biometrik ro‘yxatga olish tizimi 
o‘rnatilgan ayrim saylov uchastkalarida saylovchilarning qog‘ozdagi ro‘yxatidan umuman 
foydalanilmagan. SKM kuzatuvchilari saylov uchastkalarida rasmiy hisoblamyadigan blankalarga 
(saylovchilarning ism-shariflari qoʻl bilan yozilgan) saylovchilar roʻyxati tuzilganligi holatlari haqida 
xabar berishdi. Umuman olganda, uchastka saylov komissiyasi aʼzolari tomonidan saylovchilar roʻyxati 
ustida bajargan notoʻgʻri harakatlari saylov jarayoniga salbiy taʼsir koʻrsatdi va bu qonunbuzarliklarga 
qarshi tekshirishning muhim kafolatini xavf ostiga qoʻydi109. 
 
Kuzatuvlarning 7 foizida targʻibot-tashviqot materiallarini taqdim qilish holatlari ham qayd etilgan. 
DIIHB SKM kuzatuvchilari tashrif buyurilgan saylov uchastkalarining 3 foizida ovoz berish tartib-
qoidalarini saylovchilarga tushuntirilmagan va saylov uchastkalarining besh foizida saylovchilar 
roʻyxati bilan tanishish imkoni berilmagan. Qolaversa, DIIHB SKM kuzatuvchilari tashrif buyurgan 
saylov uchastkalarining 10 foizida ruxsat etilmagan shaxslar borligini ham qayd etdilar. DIIHB SKM 
kuzatuvchilari partiya vakillari, mahalla qoʻmitasi vakillari va boshqa ruxsatsiz shaxslarning ovoz 
berish jarayoniga nomaqbul aralashuvi bilan bogʻliq 27 ta holat haqida xabar berdilar.  
 

 
106  Bundan tashqari, DIIHB SKMga talabalarni ovoz berishga safarbar qilish uchun davlat xizmatchilariga bosim 

oʻtkazilgani haqida ishonchli xabarlarlar kelib tushgan. 
107  Kuzatuvlarning 10 foizida USK ushbu tekshiruvni oʻtkazish uchun elektron maʼlumotlar bazasidan foydalanish 

imkoniga ega boʻlmagan. 
108  Bundan tashqari, biometrik ro‘yxatga olish tizimi o‘rnatilgan ayrim saylov uchastkalarida saylovchilarning 

qog‘ozdagi ro‘yxatidan umuman foydalanilmagan. DIIHB SKM kuzatuvchilari saylov uchastkalarida rasmiy 
hisoblamyadigan blankalarga (saylovchilarning ism-shariflari qoʻl bilan yozilgan) saylovchilar roʻyxati tuzilganligi 
holatlari haqida xabar berishdi. 

109  Saylov byulletenlari saylovchilar ro‘yxatidagi imzolar soniga mos kelishi zarur. Venetsiya Komissiyasining Saylov 
masalalarida adolatli amaliyot kodeksiga tushuntirish hisobotining 32-bandida shunday deyiladi: “Ovoz berishning 
adolatliligi faqat ikkita asosiy mezon bilan baholanishi kerak: ovoz bergan saylovchilar soni va saylov qutisidagi 
byulletenlar soni. Birinchi koʻrsatkichni saylovchilar ro‘yxatidagi imzolar soni bilan aniqlash mumkin”. Saylov 
kodeksi saylovchilardan saylovchilar ro‘yxatiga, shu jumladan muddatidan oldin ovoz berish paytida imzo 
qo‘yishni ham talab qiladi. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2002)023rev2-cor-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2002)023rev2-cor-e
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Ovoz berish jarayonining yaxlitligini saqlash va ovozlarni sanash jarayonida samarali tekshirishni 
ta’minlash uchun uchastka saylov komissiyalari barcha himoya vositalaridan, xususan, 
saylovchilarning qog‘oz ro‘yxatidan astoydil foydalanishi lozim. Qonunbuzarliklar, jumladan, 
saylovchilar ro‘yxatidagi imzolarni qalbakilashtirish, shuningdek, saylov uchastkalarida saylov 
jarayoniga asossiz aralashish holatlarining oldini olish va ularga jazo choralarini ko‘rish bo‘yicha 
ta’sirchan choralar ko‘rish zarur. 
 
Saylov uchastkalarining joylashuvi deyarli barcha saylov uchastkalarida ovoz berishni oʻtkazish uchun 
mos deb baholangan boʻlsa-da, kuzatuvlarning 11 foizida ovoz berish maxfiyligi talabi buzilgan, saylov 
byulletenlari har doim ham yashirin tarzda belgilanmagan (15%). 110 Bundan tashqari, kuzatilgan saylov 
uchastkalarining uch foizida guruh boʻlib ovoz berish, ikki foizida bir necha marta ovoz berish va 
ishonchli shaxs orqali ovoz berish holatlari kuzatilgan.  
 
Hukumat bir shaxsning bir necha marta ovoz berishga qarshi samarali himoya choralarini ishlab 
chiqishda davom etishi va ovoz berishning yashirinligini taʼminlashi kerak, bu esa maqbul tarzda va 
izchil amalga oshirilishi kerak. Buning uchun saylov komissiyasi aʼzolari uchun treninglar tashkil qilish 
va saylovchilarni maqsadli oʻqitish kabi tadbirlar tashkillashtirilishi lozim. 
 
Turli toifadagi nogironlarning saylovda ovoz berishlarini osonlashtirish boʻyicha ijobiy chora-tadbirlar 
koʻrilganiga qaramay, kuzatilayotgan saylov uchastkalarining 21 foizida jismoniy imkoniyati 
cheklangan shaxslarning saylov uchastkasiga mustaqil kirish imkoniyati taʼminlanmagan, kuzatilgan 
saylov uchastkalarining 18 foizi byulletenlar uchun Brayl alifbosi trafaretlari kabi zarur materillar bilan 
jihozlanmagan.  
 
Teng saylov huquqi va inklyuzivlikni taʼminlash uchun hokimiyat organlari jismoniy imkoniyati va 
harakatchanligi cheklangan shaxslarning ovoz berish tartib-qoidalaridan foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytirish choralarini koʻrib chiqishi zarur. 
 
Ovoz berish jarayonida kuzatilgan saylov uchastkalarining 85,9 foizida mahallalar va siyosiy 
partiyalardan kuzatuvchilar ishtirok etib, jarayonning shaffofligini ta’minlashga xizmat qilmoqda. 
MSKning ma’lum qilishicha, saylov kuni saylov rahbariyatiga hech qanday shikoyat kelib tushmagan. 
 
Ichki ishlar vazirligi saylov bilan bogʻliq hech qanday shikoyatlar kelib tushmagani va Bosh prokuratura 
ishonch telefoni orqali olingan beshta xabar haqida maʼlum qildi, biroq ularning hech biri saylov bilan 
bogʻliq shikoyat sifatida baholanmagan va hech qanday qonunbuzarlik aniqlanmagan. MSK saylov 
boʻyicha va saylov kuni kelib tushgan shikoyatlar sonini oshkora eʼlon qilmagan va saylovda hech 
qanday qonunbuzarliklar aniqlanmaganini maʼlum qilgan. Brifinglarda taqdim etilgan maʼlumotlarda 
jamoatchilikni qiziqtiradigan tafsilotlar, jumladan, koʻtarilgan masalalarning mohiyati va ishdan 
boʻshatish sabablari ochiqlanmagan. 
 
C. OVOZLARNI SANASH VA SAYLOVGA YAKUN YASASH 
 
Kuzatilayotgan saylov uchastkalarining aksariyati oʻz vaqtida yopilgan. Saylov uchastkalarini yopish 
va ovozlarni sanash jarayonlarining aksariyati yuqori darajada salbiy deb baholandi, xususan, 87 saylov 
uchastkasidan 39 tasi jiddiy protsessual xatolar va kamchiliklar tufayli yomon yoki juda yomon deb 
baholandi. Kuzatilayotgan saylov uchastkalarining yarmidan koʻpida ovozlarni sanab chiqish tartib-
qoidalariga rioya qilinmagan. Xususan, saylov qutilarini ochishgacha boʻlgan baʼzi muhim yarashuv 
bosqichlari amalga oshirilmadi, bu esa ovozlarni sanash jarayonining xolisligiga shubha tugʻdirdi111. 22 
holatda saylov byulletenlarining haqiqiyligi belgilangan tartibda aniqlanmagan, 36 holatda hamma 

 
110  Kameralar oʻrnatilgan saylov uchastkalarida kuzatuvlarning 13 foizida kamera ovoz berish maxfiyligi shartini 

buzadigan tarzda joylashtirilganligi qayd etildi.  
111  Masalan, USK a’zolari tomonidan 25 ta holatda saylov byulletenlarining umumiy sonini aniqlay olmadi, 26 ta 

holatda esa saylov kuni saylovchilarga berilgan byulletenlarning umumiy soni aniqlanmadi; foydalanilmagan va 
buzilgan saylov byulletenlari 16 ta holatda hisobga olinmagan, 20 ta holatda esa bekor qilinmagan. 
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ko‘rishi mumkin bo‘lgan saylov byulletenlari birma-bir sanab o‘tilmagan, 48 holatda esa saylov 
byulletenlarining haqiqiyligi uchastka saylov komissiyasi a’zolari tomonidan ovoz berish yo‘li bilan hal 
etilmagan. DIIHB SKM sanoq paytida 12 ta holatda toʻplam holdagi, jumladan, bir-biriga qoʻshib, 
buklangan holdagi byulletenlarini qutilarga solib qoʻyish holatlarini kuzatdi. Kuzatilgan Ovozlar 
sanalgan 30 ta holatda uchastka saylov komissiyalari natijalar bayonnomasini toʻldirishda 
qiyinchiliklarga duch keldi va SKM 10 ta holatda bayonnomalar oldindan imzolanganligini va tegishli 
ravishda 10 va 15 ta holatda protokollar yoki saylovchilar roʻyxatidagi yozuvlarni ataylab 
qalbakilashtirish faktlari mavjudligini taʼkidladi. Baʼzi hollarda, ovozlarni sanash jarayonining barcha 
bosqichlari ham kuzatuvchilarga koʻrsatilmadi112. Umuman olganda, ovozlarni sanash jarayoni 
YXHTning 1990-yilgi Kopengagen hujjatining 7.4-bandiga muvofiq, saylov byulletenlari toʻgʻri 
sanalganligi va ular haqidagi bevosita hisobot berilishi yuzasidan jiddiy xavotir uygʻotdi113.  
 
Saylovni boshqarish organlari, xalqaro standartlarga muvofiq, saylovdagi ovozlarni halollik bilan 
sanab chiqish tartib-qoidalariga rioya etishi va amalga oshirishi lozim. Saylov kuni tartib-
qoidalarining izchilligi va tushunilishini taʼminlash uchun saylov komissiyasi xodimlari uchun 
treningda saylov protseduralarning barcha asosiy jihatlari, jumladan, ovozlarni sanab chiqishning 
ketma-ketligi va bajarilishi, shuningdek, saylov byulletenlarini toʻplam shaklida qutilarga tashlanish, 
ovoz berish natijalarini soxtalashtirish va boshqa shu kabi qonunbuzarliklar uchun jazo choralari 
haqida xabardor boʻlish kerak. 
 
DIIHB SMM tomonidan kuzatilgan saylovlarga yakun yasash, yaʼni maʼlumotlarni jadvallarga kiritish 
bosqichida shaffoflik yetishmadi, bu esa kuzatuvni samarali olib borishga salbiy taʼsir qildi. Xususan, 
6 ta holatda hozir boʻlgan kishilarning hammasi ham saylov jarayonining bu yakuniy bosiqchi tartib-
qoidalari haqida aniq tasavvurga ega boʻlmagan, 7 ta holatda esa, u yerdagilarning baʼzilari jarayonni 
toʻliq kuzatishlariga yoʻl berilmadi. DIIHB SKM kuzatuvchilariga sakkizta holatda saylovlarga yakun 
yasash jarayonini kuzatishga ruxsat berilmagani, beshta kuzatuvda esa, USK aʼzolari yetarli darajada 
hamkorlikni taʼminlamaganligi sababli, kuzatuvchilar u jarayonlarni toʻlaqonli kuzata olmadilar.  
 
Markaziy saylov komissiyasi matbuot anjumanlari orqali ovoz berish jarayoniga oid yangiliklarni eʼlin 
qilib bordi va bu jarayonning shaffofligiga koʻmaklashdi. Ushbu yangiliklarda saylovchilarning 
ishtiroki haqidagi maʼlumotlar va saylov uchastkalari yopilganidan keyin butun mamlakat boʻylab 
saylovchilarning dastlabki ishtiroki 85 foizni tashkil etgani xabar qilingan. DIIHB SKM kuzatuvchilari 
doimiy ravishda ovoz berishda qatnashgan saylovchilar soni va rasman eʼlon qilingan saylovchilarning 
dastlabki maʼlumotlari oʻrtasidagi tafovutni qayd etdilar.  
 
Qonun uchastka saylov komissiyasi bayonnomalarini uchastka saylov komissiyasi binolaridan 
tashqarida joylashtirishni nazarda tutsa-da, bu chora saylov natijalarining yaxlitligini taʼminlamaydi va 
ushbu protokollarni ikki tomonlama tekshirish mumkinligini nazarda tutmaydi. DIIHBning uzoq yillik 
tavsiyalariga zid tarzda, MSK saylov uchastkalari kesimidagi natijalarni eʼlon qilmaydi. 
 
Saylov natijalarining yaxlitligini oshirish uchun MSK oʻz veb-saytida saylov natijalarini saylov 
uchastkalari boʻyicha ajratilgan holda eʼlon qilishi lozim. 
 
 
XV. TAVSIYALAR  
 
Ushbu hujjatda keltirilgan barcha tavsiyalar O‘zbekistonda saylovlarni o‘tkazishni yanada 
takomillashtirish hamda ularni YXHT majburiyatlari, qolaversa, demokratik saylovlar bo‘yicha boshqa 
xalqaro majburiyatlar va standartlarga to‘liq muvofiqlashtirish bo‘yicha sa’y-harakatlarni qo‘llab-
quvvatlash maqsadida taqdim etilgan. Mazkur tavsiyalar DIIHBning hali koʻrib chiqilmagan avvalgi 

 
112  DIIHB SKM kuzatuvchilari 13 ta USKda ovozlarni sanab chiqish jarayonida uni kuzatishga ruxsat berilmaganligi, 

11 ta holatda esa USK bilan toʻliq hamkorlik qilish imkoni berilmagani haqida xabar berishdi. 
113  YXHT Kopengagen hujjatining 7.4-bandida ishtirokchi-davlatlar ovozlar halollik bilan sanab chiqilishi va hisobot 

berishlarini taʼminlashi kerakligi belgilangan. 

https://www.osce.org/files/f/documents/9/c/14304.pdf
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tavsiyalari bilan birgalikda koʻrib chiqilishi zarur. DIIHB Oʻzbekiston hukumatiga saylov jarayonini 
takomillashtirish va ushbu va avvalgi hisobotlarda keltirilgan tavsiyalarni koʻrib chiqishda yordam 
berishga tayyor114. 
 
A. USTUVOR MAZMUNDAGI TAVSIYALAR 
 
1. Siyosiy partiyalarni roʻyxatdan oʻtkazishga qoʻyiladigan qonunchilik va maʼmuriy talablar 

plyuralizmni rivojlantirish va birlashish erkinligini taʼminlash uchun qayta koʻrib chiqilishi 
zarur.  

 
2. Izchil saylov tizimini taʼminlash uchun qonunchilikni YXHT majburiyatlari, xalqaro standartlar 

va ilgʻor tajribalarga yanada muvofiqlashtirish maqsadida qayta koʻrib chiqish kerak. Islohotlar 
jarayoni keyingi saylovlardan ancha oldin, inklyuziv va shaffof maslahatlashuvlar jarayonida 
amalga oshirilishi zarur. 

 
3. Asosiy huquq va erkinliklarni tartibga soluvchi qonunchilik har qanday cheklovlar YXHT 

majburiyatlari, xalqaro standartlar va ilgʻor tajribalarga muvofiq qonuniylik, vakolatlilik, 
zarurat va mutanosiblik tamoyillariga muvofiqligini taʼminlash uchun qayta koʻrib chiqilishi 
lozim. 

 
4. Saylov o‘tkazish bo‘yicha barcha darajadagi komissiya a’zolarini ko‘rsatish va tayinlash 

masalalari davlat, mahalliy hokimliklar va mahallalardan mustaqil ravishda saylov o‘tkazish 
organlarini shakllantirishni nazarda tutgan holda qayta ko‘rib chiqilishi lozim. 

 
5. Ko‘p marta ovoz berishning oldini olish va ilg‘or amaliyotga muvofiq, qo‘shimcha 

ro‘yxatlardan foydalanish bo‘yicha tegishli choralar ko‘rilishi va faqat saylovchilar ro‘yxatlari 
yakuniy e’lon qilinganidan va ovoz berish kunigacha yashash joyini o‘zgartirgan 
saylovchilargina ovoz berishga ruxsat berilishi zarur. 

 
6. Tuhmat va boshqa tegishli qoidalar, jumladan, “haqorat” va “yolg‘on ma’lumot”ni tarqatish 

xalqaro standartlarga muvofiq jinoiy javobgarlikka tortiluvchi harakat sifatida talqin 
qilinmasligi zarur. 

 
7. So‘z erkinligining samarali amalga oshirilishini ta’minlash uchun ijtimoiy tarmoqlar, veb-

saytlar va boshqa internet resurslari faoliyatiga qo‘yiladigan har qanday cheklovlar shaffof 
bo‘lishi, qonun bilan aniq belgilanishi, sud nazorati ostida bo‘lishi hamda zaruriylik va 
mutanosiblikning qat’iy sinovlaridan o‘tishi kerak. 

 
B. BOSHQA TAVSIYALAR 
 
Dastlabki shartlar 
 
8. Xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi faolligini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-

tadbirlar, jumladan, hukumatning harakat rejalarini, kadrlar tayyorlash, ta’lim va 
moliyalashtirish dasturlari, shu jumladan, sud va huquqni muhofaza qilish organlarini ishlab 
chiqish masalalarini ko‘rib chiqish zarur. Shuningdek, siyosiy partiyalar tomonidan gender 

 
114  1990-yilgi YXHT Istanbul hujjatining 25-bandida YXHTga aʼzo davlatlar “DIIHBning saylovga oid baholashlari 

va tavsiyalarini zudlik bilan kuzatib borish” majburiyatini olishlari kerakligi taʼkidlangan. Avvalgi tavsiyalarning 
bajarilishi DIIHB SKM tomonidan quyidagicha baholanadi: 2019-yilgi Parlament saylovlari bo‘yicha yakuniy 
hisobotning (2019-yilgi Yakuniy hisobot) 12, 19, 25, 26, 31 va 32 tavsiyalari to‘liq bajarildi va 2021-yilgi Prezident 
saylovi boʻyicha yakuniy hisobotda keltirilgan 12 ta tavsyaning barchasi toʻliq bajarildi. 2019-yilgi yakuniy 
hisobotidagi 14, 15, 16 va 18 va 23 tavsiyalarning aksariyati amalga oshirildi. 2019-yilgi yakuniy hisobotidagi 
2,9,10, 11, 13, 17, 21, 30-tavsiyalar va 2021-yilgi yakuniy hisobotidagi 9, 10, 11, 13, 16, 18, 22 tavsiyalar qisman 
bajarildi.  

https://www.osce.org/odihr/elections/14304
https://www.osce.org/files/f/documents/9/3/452170_1.pdf
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tekshiruvlarini oʻtkazish, siyosiy partiyalarning harakat rejalarini ishlab chiqish hamda 
ayollarning siyosiy hayotdagi ishtiroki va partiya yetakchiligini qoʻllab-quvvatlash kabi koʻproq 
saʼy-harakatlar amalga oshirilishi mumkin.  

 
Saylovni boshqarish 
 
9. Ayollarning qarorlar qabul qilish va rahbarlik lavozimlarida ishtirokini kuchaytirish maqsadida 

saylov boshqaruvi tarkibini tuzish tartib-qoidalarini qayta ko‘rib chiqish lozim. 
 
Saylovchilarni roʻyxatga olish 
 
10. Saylov tartib-qoidalariga yangi texnologiyalarni qo‘llagan holda kiritilgan har qanday 

o‘zgartirishlar keng jamoatchilik bilan maslahatlashuvlardan so‘ng kiritilishi, sinovdan 
o‘tkazilishi va saylovdan ancha oldin ommaviy axborot kampaniyasi tashkil qilinishi kerak. 
Ovoz berish natijalarini to‘g‘ri solishtirilishi uchun saylovchilarning saylovchilar ro‘yxatidagi 
imzolari kabi muhim himoya choralarini ko‘rish zarur. 

 
Nomzodlarni va partiyalarni roʻyxatga olish 
 
11. Nomzodlar ko‘rsatish huquqi jamoat birlashmalari va fuqarolar guruhlari uchun ham 

kengaytirilishi kerak. Nomzodlarni koʻrsatish muddatlari partiyani roʻyxatga olish muddatiga 
mos kelishi zarur.  

 
12. Rezidentlik darajasi, til bilishi va siyosiy partiyaga mansubligiga ko‘ra nomzodlikka qo‘yilgan 

cheklovlar xalqaro me’yorlar asosida qayta ko‘rib chiqilishi kerak. YXHT majburiyatlariga 
muvofiq, alohida nomzodlarga saylovda ishtirok etishiga ruxsat berilishi lozim. 

 
Saylov kampaniyasi 
 
13. Huquqiy baza davlat va mahalliy mansabdor shaxslar tomonidan mansab vakolatlarini 

suiisteʼmol qilishning oldini olishning samarali kafolatlarini oʻz ichiga olishi, davlat 
xizmatchilariga bosim oʻtkazishni taqiqlashi va yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 
huquqbuzarliklar uchun mutanosib jazo choralarini koʻrishi zarur. 

 
Ovoz berish kampaniyalarini moliyalashtirish 
 
14. Siyosiy ishtirok va plyuralizmni ragʻbatlantirish uchun saylov kampaniyasini moliyalashtirish 

asoslari xalqaro ilgʻor tajribaga, shu jumladan, shaxslarga siyosiy partiyalar va nomzodlarga 
saylovoldi kampaniyasi uchun xayriya qilishlariga ruxsat berish orqali muvofiqlashtirilishi 
lozim.  

 
15. Uchinchi shaxslarni saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish qoidalariga javobgarlikka tortish 

hamda saylovoldi kampaniyasini moliyalashtirish bilan bog‘liq qonunbuzarliklar uchun 
samarali, mutanosib va to‘xtatuvchi jazo choralarini belgilash va qo‘llash, bunda kuchliroq 
javobgarlik mexanizmi ko‘rib chiqilishi zarur. 

 
Ommaviy axborot vositalari 
 
16. Fikrlar xilma-xilligini targ‘ib qilish uchun Milliy teleradiokompaniyani rahbariyati mustaqil 

tayinlanuvchi va ijtomoiy mandati aniq belgilangan chinakam ommaviy axborot vositalariga 
aylantirish tavsiya etiladi. Davlat teleradiokompaniyasini moliyalashtirish modeli ularning 
moliyaviy mustaqilligini taʼminlashi zarur. Bunday davlat ommaviy axborot vositalaridan 
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yangiliklar, dolzarb voqealar va muhokama dasturlarida, shu jumladan saylovni yoritishda 
muvozanatli va xolis xabar berishlari talab qilinishi lozim. 

 
17. Saylovoldi kampaniyasi haqida plyuralistik va to‘siqlarsiz xabar berishni targ‘ib qilish 

maqsadida, ommaviy axborot vositalari vakillarini akkreditatsiyadan o‘tkazish talablari bekor 
qilinishi zarur. 

 
Shikoyatlar va murojaatlar 
 
18. Jismoniy va yuridik shaxslarning saylov bilan bog‘liq masalalar bo‘yicha odil sudlovdan 

foydalanish huquqini osonlashtirish maqsadida turli sudlarga shikoyat va arizalar bilan murojaat 
qilish xarajatlarini kamaytirish yoki yo‘q qilish tartibini qayta ko‘rib chiqish lozim. 

 
19. Saylovga oid nizolarni hal qilish jarayonining shaffofligini va barcha manfaatdor tomonlarning 

samarali himoya vositalaridan foydalanishini taʼminlash uchun saylov bilan bogʻliq barcha 
shikoyatlar komissiyalar tomonidan kollegial va ochiq majlislarda koʻrib chiqilishi zarur. Saylov 
komissiyalari, sudlar va boshqa tegishli organlarning qarorlari asosli bo‘lishi, yetarli 
ma’lumotlarni o‘z ichiga olishi hamda o‘z vaqtida oshkor etilishi va e’lon qilinishi kerak. 

 
20. Huquqiy aniqlikni taʼminlash uchun saylov bilan bogʻliq huquqbuzarliklarga jazo choralarini 

belgilovchi tizimni qayta koʻrib chiqish, barcha ehtimoliy aybdorlar va saylov jarayoniga taʼsir 
koʻrsatuvchi barcha huquqbuzarliklar uchun ishni hal qilish muddatini koʻrsatib, odil sudlov 
huquqini taʼminlovchi choralar koʻrilishi kerak. 

 
Fuqarolar va xalqaro kuzatuvchilar 
 
21. Saylov kodeksi va boshqa tegishli qonun hujjatlariga YXHT majburiyatlariga muvofiq 

fuqarolarning saylovni kuzatishni taʼminlash uchun oʻzgartirishlar kiritilishi zarur. 
 
22. Fuqarolik jamiyati tashkilotlari (FJT) faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy hujjatlar va 

amaliyotni xalqaro standartlarga toʻliq muvofiqlashtirish uchun fuqarolik jamiyati 
tashkilotlarining faoliyati va moliyalashtirilishiga qoʻyiladigan ogʻir talablarni qayta koʻrib 
chiqish kerak. 

 
Saylov kuni  
 
23. Ovoz berish jarayonining yaxlitligini saqlash va ovozlarni sanash jarayonida samarali 

tekshirishni ta’minlash uchun uchastka saylov komissiyalari barcha himoya vositalaridan, 
xususan, saylovchilarning qog‘oz ro‘yxatidan astoydil foydalanishi lozim. Qonunbuzarliklar, 
jumladan, saylovchilar ro‘yxatidagi imzolarni qalbakilashtirish, shuningdek, saylov 
uchastkalarida saylov jarayoniga asossiz aralashish holatlarining oldini olish va ularga jazo 
choralarini ko‘rish bo‘yicha ta’sirchan choralar ko‘rish zarur. 

 
24. Hukumat bir shaxsning bir necha marta ovoz berishga qarshi samarali himoya choralarini ishlab 

chiqishda davom etishi va ovoz berishning yashirinligini taʼminlashi kerak, bu esa maqbul 
tarzda va izchil amalga oshirilishi kerak. Buning uchun saylov komissiyasi aʼzolari uchun 
treninglar tashkil qilish va saylovchilarni maqsadli oʻqitish kabi tadbirlar tashkillashtirilishi 
lozim. 

 
25. Teng saylov huquqi va inklyuzivlikni taʼminlash uchun hokimiyat organlari jismoniy imkoniyati 

va harakatchanligi cheklangan shaxslarning ovoz berish tartib-qoidalaridan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirish choralarini koʻrib chiqishi zarur. 
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26. Saylovni boshqarish organlari, xalqaro standartlarga muvofiq, saylovdagi ovozlarni halollik 
bilan sanab chiqish tartib-qoidalariga rioya etishi va amalga oshirishi lozim. Saylov kuni tartib-
qoidalarining izchilligi va tushunilishini taʼminlash uchun saylov komissiyasi xodimlari uchun 
treningda saylov protseduralarning barcha asosiy jihatlari, jumladan, ovozlarni sanab 
chiqishning ketma-ketligi va bajarilishi, shuningdek, saylov byulletenlarini toʻplam shaklida 
qutilarga tashlanish, ovoz berish natijalarini soxtalashtirish va boshqa shu kabi qonunbuzarliklar 
uchun jazo choralari haqida xabardor boʻlish kerak. 

 
27. Saylov natijalarining yaxlitligini oshirish uchun MSK oʻz veb-saytida saylov natijalarini saylov 

uchastkalari boʻyicha ajratilgan holda eʼlon qilishi lozim. 
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I ILOVA SAYLOVNING YAKUNIY NATIJALARI115 
 
Nomzod Ovozlar Foizi 
Abdushukur Hamzayev 585 711 3,74 
Shavkat Mirziyoyev 13625055 87,05 
Ulugʻbek Inoyatov 629 116 4,02 
Robaxon Mahmudova 693 634 4,43 

 
Ovoz beruvchilarning umumiy soni 19593838 
Ovoz bergan jami saylovchilar soni 15651405 
Yaroqli ovozlar soni 15 533 516 

 
Yaroqsiz ovozlar soni 117 889 

 
  

 
115  MSK tomonidan eʼlon qilingan yakuniy natijalar boʻyicha maʼlumotlar 
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II ILOVA SAYLOVNI KUZATISH MISSIYASI KUZATUVCHILARI ROʻYXATI 
 
DIIHB asosoy jamoasi 
 
Melikyan Anna Armaniston 
Chaliadzinski Aliaksandr Belarus 
Imamovich Misho Bosnia and Gersegovina 
Kolibarski  Svetozar  Bolgariya 
Shehalich Elma Germaniya 
Kotlaja Slaviša Chernogoriya 
Bader Maks Niderlandiya 
Ramadani Gent Norvegiya 
Gacek Ursula Polsha 
Chetaykina Svetlana Rossiya Federatsiyasi 
Janjuševich Masha Serbiya 
Yarnbert Mikaela  Shvetsiya 
Garibshoeva  Firuza Tojikiston 
Ovejurdiyev Ruslan Turkmaniston 

 
DIIHB uzoq muddatli kuzatuvchilari  
Gurbanov Ravan Ozarbayjon 
Bicanovska Dita Chexiya 
Mogensen Kirsten Daniya 
Khrol-Lappalainen Tatiana Finlandiya 
Godbillon Vincent Fransiya 
Bronny Anja Germaniya 
Mayer Rebekka Germaniya 
MakDermot Eitne Irlandiya 
Tenisshi Aldo Italiya 
Djunushev Erlan Qirgʻiziston 
Sainkhuu Gandolgor Mongoliya 
Bom Egbertus Niderlandiya 
Husby Trond Norvegiya 
Seim Oyvind Norvegiya 
Balandina Yelena Rossiya Federatsiyasi 
Bedritskiy Aleksandr Rossiya Federatsiyasi 
Fetisov Ivan Rossiya Federatsiyasi 
Volkov Andrey Rossiya Federatsiyasi 
Nunez Astrid Shvetsiya, Ispaniya 
Chanda Shumit Shveysariya 
Mykhailovskyi Tymur Ukraina 
Braun Joan Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Polman Mitchell Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Slegers Jake Amerika Qoʻshma Shtatlari 

 
ODIHR qisqa muddatli kuzatuvchilari  
Hayrapetyan Alisa Armaniston 
Hovnanyan Tamara Armaniston 
Hovakimyan Lusine Armaniston 
Pollak Markus Avstirya 
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Bratranek Alfred Avstirya 
Rossmann Martin Avstirya 
Tawil Edward Kanada 
Meijer Rebecca-Lynn Kanada 
Štěpánková Lucie Chexiya 
Bilek Tomas Chexiya 
Vesely Jan Chexiya 
Selchau Mette Daniya 
Petersen Ingegerd Daniya 
Hansen Nana Sofia Daniya 
Bohlbro Peter Daniya 
Lauritzen Hans Jørgen Daniya 
Dakinah Yari Daniya 
Poulsen Mashu Daniya 
Alsøe Andreas Daniya 
Martens Mihkel Estoniya 
Maki Mikko Finlandiya 
Karhilo Jaana Finlandiya 
Sulin Jouni Finlandiya 
Ruotte Paul Fransiya 
Schneider Clément Fransiya 
Godard Maeva-Laureen Fransiya 
Lemoine Mathieu Fransiya 
Hamidi Sarah Fransiya 
Sabadel Lena Fransiya 
Arnoult Julien Fransiya 
Kasperski Guillaume Fransiya 
Iffly Catherine Fransiya 
Marsal Stephanie Fransiya 
Mede-Karpenstein Tina Germaniya 
Mueller Christa Germaniya 
Gabriel Isabella Germaniya 
Mattke Angelika Germaniya 
Jürgenmeyer Clemens Germaniya 
Osterhus Reinhold Germaniya 
Zweig Richard Germaniya 
Dr. Schulze Claudia Germaniya 
Hansen Janine Germaniya 
Höchst Rainer Germaniya 
Bloss Lasia Germaniya 
Pindur Sabine Germaniya 
Menschenin Maxim Germaniya 
Schiller Volker Germaniya 
Schulze-Aboubacar Ursula Germaniya 
Wahlen Michael Germaniya 
Franke Kai Germaniya 
Debenham Tina Germaniya 
Hofmann Dagmar Germaniya 
Ibach Jasna Germaniya 
Rabener Jennifer Germaniya 
Popovic Tanja Germaniya 
Ehren Ute Germaniya 
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Ohlsen Martin Germaniya 
Doehne Thomas Germaniya 
Fischer Frank Germaniya 
Otter Rainer Germaniya 
Brysch Erich Reinhard Germaniya 
Aischmann Frank Germaniya 
Preuss Jakob Germaniya 
Lohschelder Sarah Germaniya 
Bzishvili Zaza Germaniya 
Bürgers Jana Germaniya 
Lesjak Stefan Germaniya  
Kerl Anke Germaniya 
Lavro-Gazdag Olga Vengriya 
Stock László Vengriya 
Marton-John Bernadett Valéria Vengriya 
Oskarsdottir Erla Islandiya 
Asgeirsdottir Sigridur Islandiya 
Stefánsdóttir Hjördís Islandiya 
Kristinardottir 
Gunnarsdottir 

Arndis Anna Islandiya 

Peavoy Diarmuid (Dermot) Irlandiya 
Verling Ronan Irlandiya 
Fagan Brian Irlandiya 
Donnellan Anne Irlandiya 
O'Brien Klair Irlandiya 
Briganti Arianna Italiya 
Citti Walter Italiya 
Cassola Arnold Italiya 
Kotlara Anna Latviya 
Stankaitiene Vytaute Litva 
Cekuolis Jonas Litva 
De Haan Peter Niderlandiya 
van Peski Caecilia Johanna Niderlandiya 
Viken Tonje Norvegiya 
Endresen May Norvegiya 
Hvoslef Erlend Norvegiya 
Bogseth Magnhild Norvegiya 
Żyła-Góralczyk Malwina Polsha 
Mrowka-Jasiecka Barbara Polsha 
Pich Beata Polsha 
Kozłowski Piotr Polsha 
Wasowski Krzysztof Polsha 
Grodzki Michal Polsha 
Zajączkowska Dominika Polsha 
Paiu Bogdan Romania 
Galagan Mihai Ruminiya, Moldova 
Vladychenko Aleksandr Rossiya Federatsiyasi 
Korchagin Aleksandr Rossiya Federatsiyasi 
Xalyapina Alesya Rossiya Federatsiyasi 
Obuxova Nadejda Rossiya Federatsiyasi 
Nasrutdinov Murad Rossiya Federatsiyasi 
Baburkin Sergey Rossiya Federatsiyasi 
Knyshova Anastasiya Rossiya Federatsiyasi 
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Kuznetsov Ruslan Rossiya Federatsiyasi 
Gojina Anna Rossiya Federatsiyasi 
Kondratovich Gleb Rossiya Federatsiyasi 
Novikov Vladislav Rossiya Federatsiyasi 
Jurovich Anna Rossiya Federatsiyasi 
Konkov Aleksandr Rossiya Federatsiyasi 
Postigov Anton Rossiya Federatsiyasi 
Ivaxin Andrey Rossiya Federatsiyasi 
Ostvald Andrey Rossiya Federatsiyasi 
Kovalevskiy Sergey Rossiya Federatsiyasi 
Chashchixin Sergey Rossiya Federatsiyasi 
Aynetdinova Diana Rossiya Federatsiyasi 
Zavorin Ivan Rossiya Federatsiyasi 
Bogdanova Kristina Rossiya Federatsiyasi 
Kulikova Irina Rossiya Federatsiyasi 
Pashedko Aleksandr Rossiya Federatsiyasi 
Astaxova Mariya Rossiya Federatsiyasi 
Driuchin Dmitriy Rossiya Federatsiyasi 
Alekseev Andrey Rossiya Federatsiyasi 
Vilkova Mariya Rossiya Federatsiyasi 
Nefedova Yevgeniya Rossiya Federatsiyasi 
Kojokin Yevgeniy Rossiya Federatsiyasi 
Demidova Nataliya Rossiya Federatsiyasi 
Loginov Yevgeniy Rossiya Federatsiyasi 
Kudeneeva Yuliya Rossiya Federatsiyasi 
Minakova Nataliya Rossiya Federatsiyasi 
Otmaxov Mixail Rossiya Federatsiyasi 
Diakonov Boris Rossiya Federatsiyasi 
Magomedov Kamil Rossiya Federatsiyasi 
Pritchin Stanislav Rossiya Federatsiyasi 
Kristofik Roman Slovakiya 
Alexandersson Claes Johan Shvetsiya 
Hansson Lena Shvetsiya 
Hammargren Bitte Shvetsiya 
Enarsson Anna Shvetsiya 
Hellgren Ann-Sofie Alexandra 

Birgitta 
Shvetsiya 

Widmark Anna Klara Shvetsiya 
Comandini Fabrizio Mario Giuseppe Shveysariya 
Keller Annette Shveysariya 
Streule Anita Shveysariya 
Arslan Sibel Shveysariya 
Tunga Çağlı Oya Turkiya 
Jones Ben Birlashgan Qirollik 
Fagelson Judith Birlashgan Qirollik 
Robinson Katherine Birlashgan Qirollik 
Hampson John Birlashgan Qirollik 
Fitt Leila Birlashgan Qirollik 
Brodrick Helen Birlashgan Qirollik 
Martin Neil Birlashgan Qirollik 
Roed-Moor James Birlashgan Qirollik 
Wheeler Richard Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Herrmann Tyler Amerika Qoʻshma Shtatlari 
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Welsh Joseph Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Lecato Thomas Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Hall Christopher Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Kornblum Helen Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Aleksandr Deborah Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Dunsmore David Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Perl Margaret Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Barber Christopher Amerika Qoʻshma Shtatlari 
von Kessler Wilson Amerika Qoʻshma Shtatlari 
McCabe Kimberly Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Winters John Amerika Qoʻshma Shtatlari 
La Strada Nicholas Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Hartsfield Jermaine Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Lubin Nancy Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Queck-Oscariz Johann Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Bevelhymer Carl Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Gentle Anslem Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Smellie Jordan Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Darrin David Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Shekari Melody Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Fawell Blanche Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Sankow Katerina Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Blair Christopher Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Long Andrew Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Gallagher Katherine Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Richards Jacquelyn Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Barilla Anthony Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Bown Hilary Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Ali Syeda Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Villegas Daniel Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Villalba Laura Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Sienkiewicz Eugene Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Heskin Nieve Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Winter John Amerika Qoʻshma Shtatlari 
Petit Urania Amerika Qoʻshma Shtatlari 

 
Mahalliy ravishda yollangan qisqa muddatli kuzatuvchi  
Kottrell Simon Birlashgan Qirollik 

 
 
 
 



 

DIIHB HAQIDA 
 
YXHTning Demokratik institutlar va inson huquqlari boʻyicha byurosi (DIIHB) YXHTning asosiy 
instituti boʻlib, uning vazifasi ishtirokchi davlatlarga “inson huquqlari va asosiy erkinliklarini toʻliq 
hurmat qilinishini taʼminlash, qonun ustuvorligiga rioya qilish, demokratiya tamoyillarini ilgari 
surish va (...) , demokratik institutlarni mustahkamlash va himoya qilish, shuningdek, butun jamiyatda 
bagʻrikenglikni targʻib qilish”dan iborat (1992 yilgi Xelsinki sammiti hujjati). Bu YXHTning inson 
mezoni deb ataladi. 
 
DIIHB Varshavada (Polsha) 1990-yildagi Parij sammitida Erkin saylovlar byurosi sifatida tashkil 
etilgan va 1991-yil may oyida ish boshlagan. Bir yil oʻtgach, idora nomi inson huquqlari va 
demokratlashtirishni oʻz ichiga olgan kengaytirilgan vakolatni aks ettirish uchun oʻzgartirildi. 
Bugungi kunda u yerda 150 dan ortiq xodim faoliyat koʻrsatadi. 
 
DIIHB Yevropadagi saylovlarni kuzatish sohasida yetakchi agentlik hisoblanadi. Har yili u YXHT 
mintaqasidagi saylovlar YXHT majburiyatlari, demokratik saylovlar boʻyicha boshqa xalqaro 
majburiyatlar va standartlar hamda milliy qonunchilikka muvofiq oʻtganligini baholash uchun 
minglab kuzatuvchilarni joylashtirishni muvofiqlashtiradi va tashkil qiladi. Uning o‘ziga xos 
metodologiyasi saylov jarayonini yaxlit va chuqur o‘rganish imkonini beradi. Koʻmakchi loyihalar 
orqali DIIHB ishtirokchi davlatlarga saylov tizimini yaxshilashda yordam beradi. 
 
Ofisning demokratlashtirish boʻyicha faoliyati quyidagilardan iborat: qonun ustuvorligi, 
qonunchilikni qoʻllab-quvvatlash, demokratik boshqaruv, migratsiya va harakat erkinligi va gender 
tengligi. DIIHB har yili demokratik tuzilmalarni rivojlantirishga intilib, bir qator maqsadli yordam 
dasturlarini amalga oshiradi. 
 
DIIHB, shuningdek, ishtirokchi davlatlarga YXHTning inson mezonlari boʻyicha majburiyatlariga 
muvofiq inson huquqlari va asosiy erkinliklarini ilgari surish va himoya qilish boʻyicha oʻz 
majburiyatlarini bajarishda koʻmaklashadi. Bunga terrorizmga qarshi kurashda insoh huquqlari, 
odam savdosi jabrdiydalarining inson huquqlarini himoya qilishni kuchaytirish, inson huquqlari 
boʻyicha taʼlim va treninglar, inson huquqlari monitoringi va hisobdorlik, shuningdek, inson 
huquqlari va xotin-qizlar xavfsizligi kabi mavzular boʻyicha hamkorlikni rivojlantirish, salohiyatni 
oshirish va ekspert materiallari bilan taʼminlash maqsadida turli hamkorlar bilan yaqindan ishlash 
orqali erishiladi. 
 
Bagʻrikenglik va kamsitmaslik sohasida DIIHB ishtirokchi davlatlarga nafratga asoslangan 
jinoyatlar va irqchilik, ksenofobiya, antisemitizm va murosasizlikning boshqa shakllariga qarshi 
choralarni kuchaytirishda yordam beradi. DIIHBning bagʻrikenglik va kamsitmaslik bilan bogʻliq 
faoliyati quyidagi yoʻnalishlarga qaratilgan: qonunchilik; huquqni muhofaza qilish organlarini 
tayyorlash; nafratga asoslangan jinoyatlar va hodisalarni kuzatish, hisobot berish va ularga tegishli 
javob berish; shuningdek, bagʻrikenglik, hurmat va oʻzaro tushunishni rivojlantirishga qaratilgan 
taʼlim faoliyati. 
 
DIIHB ishtirokchi davlatlarga ularning roma va sinti (turli hududlarda yashovchi loʻli elatining 
nomlanishi) boʻyicha siyosatiga oid maslahatlar beradi. Bu roma va sinti elatlari jamoalari oʻrtasida 
salohiyatni oshirish va aloqa oʻrnatishni targʻib qiladi hamda bu elatlarning turli siyosatlarnini ishlab 
chiqish organlarida ishtirok etishini ragʻbatlantiradi. 
 
DIIHBning barcha faoliyati YXHTga aʼzo davlatlar, YXHT institutlari va obyektlardagi ishlar, 
shuningdek, boshqa xalqaro tashkilotlar bilan yaqin muvofiqlashtirish va hamkorlikda amalga 
oshiriladi. 



 

 
Batafsil maʼlumot uchun DIIHB vebsaytiga kirishingiz mumkin: www.osce.org/odihr. 
 


